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Rodinná oslava sa mohla skončiť 
nešťastím. Dôvodom bol opäť 
metylalkohol. Pacienti sú mimo ohrozenia 
života Ako sme vás včera informovali, 

v prešovskej nemocnici 
zaznamenali prvé prípady, kde bol 
u pacientov zistený metylalkohol 
v krvi. Kuriózne je, že alkohol, 
ktorý sa na rodinnej oslave 

v reštauračnom zariadení pri 
Prešove popíjal, mal oslávenec 

objednaný cez internet 
a dovezený z Českej 

republiky. V nedeľu začali 
pacienti prichádzať na 
vyšetrenia na základe 
výzvy polície. Včera 
bol ich stav, našťastie, 
stabilizovaný. 

Žiadosti o evidenciu na úrade 
práce preberali aj po skončení 
úradných hodín

Čítajte na 4. strane

Vitaj hokej!
Dnes od 17. h derby 
Prešov - Bardejov

Čítajte na 11. strane
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Ako sme vás včera informovali, v pre-
šovskej nemocnici zaznamenali prvé 
prípady, kde bol u pacientov zistený 
metylalkohol v  krvi. Kuriózne je, že 
alkohol, ktorý sa na rodinnej oslave 
v  reštauračnom zariadení pri Prešo-
ve popíjal, mal oslávenec objedna-
ný cez internet a  dovezený z  Českej 
republiky. V  nedeľu začali pacienti 
prichádzať na vyšetrenia na zákla-
de výzvy polície. Včera bol ich stav, 
našťastie, stabilizovaný. 

Liečia ich alkoholom, je medzi 
nimi aj jedna žena

To, že v prešovskej Fakultnej nemoc-
nici s  poliklinikou J. A. Reimana je 
hospitalizovaných osem pacientov 
na pozorovaní kvôli nebezpečnému 
metylalkoholu v  krvi, potvrdil vče-
ra pred novinármi aj riaditeľ Rado-
slav Čuha: „Pacientov sme začali 
prijímať v  priebehu nedele. Bolo 
vyšetrených desať osôb, osem 
z nich je hospitalizovaných. Dvaja 
podpísali reverz.“ Podľa Čuhu zo 
spomínaného počtu pacientov mali 
štyria určenú pozitívnu vzorku metyl-
alkoholu v krvi. Postihnutí sú vo veku 
od 20 do 50 rokov a je medzi nimi aj 
jedna žena. 
To, že pacienti sú mimo ohrozenia 
života, potvrdil prednosta I. internej 
kliniky FNsP Marián Babčák. „Pacien-
ti sú mimo ohrozenia života, cítia 
sa dobre. Zdá sa, že v  priebehu 
dvadsiatich štyroch hodín budú 
môcť ísť domov,“ informoval pred-
nosta a ďalej vysvetlil, ako postupujú 
pri liečbe, respektíve aké postupy 
sa dodržiavajú pri takýchto prípa-
doch: „Antidotóm metanolu je 
etanol, teda alkohol, postúpený 
podľa predpisov, ktoré používa 
Česká internistická detoxitologic-
ká spoločnosť. Stav pacientov bol 
konzultovaný aj s  národným toxi-
kologickým centrom v  Bratislave, 
takže dostávajú primeranú dehyd-
ratačnú liečbu. Kontrolujeme hod-
noty vnútorného prostredia. Z toh-
to testu, kde sa vykonáva takzvaná 
acidobázická rovnováha, vieme 
určiť, či sú pacienti v norme. Ak sú 
hodnoty acidobázickej rovnová-
hy zvýšené, je to jeden z  prvých 
príznakov otravy. Naši pacienti 
však  prijímajú  potravu, tekutiny 
aj primeranú dávku alkoholu, plus 
vysoké dávky kyseliny fólovej.“  
Pre vysvetlenie, liečba alkoholom 
znamená, že je vypočítaná dávka 
percentuálneho  alkoholu, ktorý má 
požiť pacient. Pacienti v  Prešove raz 
za hodinu majú vypiť jednu treti-

nu z  poldecového pohára. Cítia sa 
v miernom opití. Podľa prednostu by 
pri skúške na alkohol nafúkali aj do 
jedného promile. 

Po prepustení pacientov do domácej 
liečby  lekári odporúčajú kontrolu 
vnútorného prostredia. Samozrejme, 
aj  testy na cukor, hladinu močoviny 
a  kreatínu, ktoré napovedia o  posti-
hu obličiek a  taktiež odporúčajú aj 
pečeňové testy. 

Z vlastnej iniciatívy by do 
nemocnice neprišli

Slovenským policajtom v  sobo-
tu v  nočných hodinách kolegovia 
z  Čiech oznámili, že jedna osoba 
z  okresu Prešov si prostredníctvom 
internetu objednala desať litrov 
domácej pálenky na oslavu narode-
nín. „Prešovskí policajti okamži-
te kontaktovali objednávateľa, 
zobrali vzorky na rozbor, pričom 
v  dvoch z  piatich zaistených vzo-
riek sa zistila prítomnosť nebez-
pečnej látky,“ uviedol hovorca KR 
PZ Prešov Daniel Džobanik. Polícia na 
základe informácií od objednávateľa 
vyzvala všetkých účastníkov oslavy, 
aby vyhľadali lekárske ošetrenie. 

Predpokladá sa, že sami by do 

nemocnice neprišli. Zákernosť meta-
nolu je v tom, že ak nie je množstvo 
vysoké, iné príznaky ako pri opitos-
ti nezbadáte. „Prejavy závisia od 
množstva požitého metanolu, 
ktorým sa stanovuje koncentrácia 
v  krvi. Príznaky môžu byť podob-
né ľahkej opitosti. Pri tých ťažkých 
formách otravy nastupujú prízna-
ky z  poškodenia centrálneho 
nervového systému. Môžu nastať 
poruchy vedomia, kŕče, zvracanie 
a  k  tomu môže pristúpiť aj poru-
cha zrakového nervu, v  podobe 
šeroslepoty alebo ak je toxikácia 
závažná, môže dôjsť k poškodeniu 
zrakového nervu, ktorý je nezvrat-
ný a končí slepotou,“ opísal prejavy 
prednosta kliniky. 

Na oslave pili alkohol, v  kto-
rom bol  pomer metanolu 
a etanolu 1:1

V  bežne dostupných destilátoch sa 
nachádza aj stopové množstvo metyl-
alkoholu. Podľa analýz však  koncent-
rácia metanolu v domácom destiláte 
dovezenom z Čiech bola o niečo vyš-
šia. Podľa našich informácii si objed-
návateľ predajcu preveril. Napriek 
tomu to nebolo postačujúce. Polícia 
vyzvala ľudí, ktorí majú podozrenie, 
že majú zakúpený kontaminovaný 

alkohol, aby jeho vzorky odovzdali 
na preverenie na úradoch štátnej 
veterinárnej a  potravinovej správy. 
Výzvu zopakoval aj prezident Policaj-
ného zboru Tibor Gašpar. Informoval 
tiež, že budú zverejnené internetové 
stránky, kde bol na predaj ponúka-
ný kontaminovaný alkohol. Polícia 
na odhalenie závadného alkoholu 
podľa Gašpara prijala viacero opatre-
ní. Urobila prehliadky pohostinstiev 
s  nižším štandardom a  aj na blšom 
trhu. Na odhalení kontaminované-
ho alkoholu policajti spolupracujú 
s  ministerstvom pôdohospodárstva 
aj s finančnou správu.

„Obsah metanolu bol stanovený na 
približne 25 percent objemových 
jednotiek, pričom pomer meta-
nolu a  etanolu bol 1:1,“ povedal 
Gašpar o  výsledku expertízy z  odo-
vzdanej vzorky, ktorá podozrenie zo 
zvýšeného obsahu metanolu potvr-
dila. Polícia odobrala aj ďalšie dve 
vzorky zo spomínanej zásielky. Jednu 
v  pohostinstve, v  ktorom sa konala 
oslava, druhú od jedného zo zúčast-
nených. Výsledky zatiaľ nie sú známe. 
Rovnako sa ešte čaká aj výsledky zo 
vzorky, ktorú odobrali v  košickom 
pohostinstve z  otvoreného balenia 
liehu bez kontrolnej známky. Lieh bol 
vyrobený v Českej republike.

Rodinná oslava sa mohla 
bol opäť metylalkohol. 

doc. MUDr. Marián Babčák, PhD.
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Nie cez internet! 

V  súvislosti s  aktuálnou situáciou, 
ktorá sa týka výskytu zdraviu škodli-
vého alkoholu na Slovensku, minis-
terka zdravotníctva Zuzana Zvolen-
ská informovala, že momentálny 
stav nie je kritický. V  nemocniciach 
sa nevyskytli žiadne nové prípady 
a pacienti, ktorí sú hospitalizovaní vo 
Fakultnej nemocnici s poliklinikou J. 
A. Reimana v Prešove, sú oproti čes-
kým prípadom, ktoré boli fatálne, 
v relatívne dobrom stave a absolvujú 
detoxikáciu. „Som v kontakte s mo-
jím českým rezortným  kolegom, 
ministrom zdravotníctva Leošom 
Hegerom a  v  nedeľu zasadal na 
Ministerstve zdravotníctva SR krí-
zový štáb, ktorý mapoval aktuálnu 
situáciu,“ uviedla v  tlačovej správe 
ministerka Zuzana Zvolenská.   Hlav-
ný hygienik SR Ivan Rovný informo-
val, že Úrad verejného zdravotníc-
tva SR vykonal   kontroly podnikov 
spoločného stravovania, kontrolo-
vali sa aj festivaly a  jarmoky, pričom 
výsledky boli negatívne. Ministerka 
zdravotníctva však vyzvala všetkých 
občanov, aby v záujme ochrany vlast-
ného zdravia obmedzili internetový 
nákup tvrdého alkoholu, pretože ide 
o hazardný postup, ktorý môže ohro-
ziť ľudské životy.    

O zákaze dovozu liehovín z ČR 
sa zatiaľ neuvažuje

Ministerstvo pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka SR podľa slov jeho 
šéfa Ľubomíra Jahnátka zatiaľ neu-
važuje o  zastavení dovozu tvrdého 

alkoholu z  ČR na Slovensko, lebo 
„na to nie je dôvod. Vzhľadom na 
to, že sme v SR zatiaľ nenašli nikde 
pozitívnu vzorku, nepristupujeme 
k  zastaveniu dovozu, len sprísňu-
jeme kontroly. Všetko je to o  dis-

ciplíne konzumentov a  o  štátnej 
kontrole. Ak budú konzumenti 
obchádzať oficiálne kanály, tak sa 
vystavujú potenciálnemu riziku, 
že môžu natrafiť na nejaký pančo-
vaný alkohol. Čo sa týka štátnych 

skončiť nešťastím. Dôvodom
Pacienti sú mimo ohrozenia života

kontrol, tam sme zvýšili tempo 
a monitorujeme všetko, čo sa dá.“  
Minister tiež uviedol, že kontrolóri 
v  uzatvorených originálnych nádo-
bách nedostatky nenašli. 

(msch, tasr)
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V značnej nevýhode pri hľadaní 
zamestnania sú absolventi bez praxe. Ich 
prvým krokom po skončení štúdia je teda 
registrácia na úrade práce. Stredoškoláci 
mali čas tak urobiť do septembra. V prvé 
dni spôsobil ich nával na úrade rozruch.

V  Prešovskom kraji je miera nezamestnanosti 
takmer dvadsaťpercentná. V štatistike o vývoji neza-
mestnanosti z Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny 
v Prešove sa uvádza, že počet uchádzačov o prácu 
v okrese za mesiac stúpa približne o dvestopäťde-
siat osôb a  ročne je to okolo päťstopäťdesiat ľudí 
viac. Nezamestnaní absolventi tvoria mesačne asi 
sedempercentnú nezamestnanosť a mladiství viac 
ako jedno percento. „Celkový počet stredoškol-
sky vzdelaných absolventov, ktorí boli ku koncu 
júla 2012 v evidencii ÚPSVaR Prešov ako uchá-
dzači o zamestnanie, bol 1 221, z toho v okrese 
Prešov 890 a v okrese Sabinov 331. V priebehu 
mesiaca júl sa prišlo na ÚPSVaR Prešov zaevido-
vať 43 stredoškolákov, z  toho v  okrese Prešov 
40 a  v  okrese Sabinov 3,“ uviedla pre Prešovský 
večerník hovorkyňa ÚPSVaR Prešov JUDr. Štefánia 
Kacianová. Keďže stredoškolákom štatút študen-
ta vypršal až v septembri, mali ešte prázdniny pre 
seba. Ak sa však chcú zaevidovať, musia tak urobiť 
do siedmich kalendárnych dní odo dňa skončenia 
sústavnej prípravy na povolanie.

Úrad práce, sociálnych vecí a  rodiny Prešov 
v  prvý septembrový týždeň zvýšil počty zamest-
nancov, ktorí zabezpečujú prijímanie žiadostí do 
evidencie. Tí preberali žiadosti aj mimo úradných 
hodín a v prípade potreby aj počas nestránkového 
dňa. „Boli zriadené mimoriadne vývesky, ktoré 
informovali o  postupe pri podávaní žiadosti. 
Zamestnanci poskytovali komplexné informač-
no–poradenské služby a zároveň bolo prístup-
né aj informačno – poradenské stredisko, v kto-
rom sa poskytovali poradenské služby,“ dodáva 
hovorkyňa. 

Čo vy na to?
Platí podľa vás, že len ten, kto ne-

chce, nemá prácu? Alebo je naozaj 
ťažké si ju v  dnešnej dobe krízy a  ne-
zamestnanosti nájsť?

Katarína R.: 
- Podľa mňa 

ten, kto chce mať 
prácu, tak ju aj 
dostane. Hoci je 
pravda, že na vý-
chode je málo ro-
boty, a  preto sme 
niekedy nútení 
vycestovať aj do 
zahraničia. 

Patrik B.: 
- Človek možno 

hneď nedostane 
prácu, o  ktorú ma 
záujem alebo ne-
pracuje v  oblasti, 
ktorú vyštudoval. 
Preto treba hľadať 
iné riešenia a  as-
poň dočasne robiť 
niečo iné.

Lucia Galdúnová: 
- Absolventi by nemali mať problém sa 

uplatniť, ale žiaľ, je to u nás ťažké.

Kristína M.:
- Som študent-

kou a  podľa mňa 
je teraz ťažká doba 
a  je jedno, či je 
človek vzdelaný. 
Takmer každý má 
problém nájsť si 
robotu, veľa ľudí 
musí odísť aj do za-
hraničia. Najhoršie 
je však, keď o prácu 
prídu starší ľudia, potom totiž majú problém 
nájsť si ďalšiu prácu. Myslím si, že dnes je to 
skôr o kontaktoch a známych, než o šikovnos-
ti, ale nadaní majú určite väčšiu šancu.

Michal 
Boroň: 
- Ak má niekto 

o prácu záujem, 
väčšinou sa aj 
zamestná. Na 
začiatku treba 
brať všetko, čo 
príde, aj fyzic-
ky ťažšie práce. 
Podľa mňa sa 
horšie hľadá, ak 
sa človek upína 
iba na jednu 
oblasť. V  tom 
prípade v  jednom zamestnaní dlho nevydrží, 
lebo nebude spokojný.. 

Štefan P.: 
- Žijem už roky v Írsku a už ani tam to Slovák 

nemá také jednoduché. My sme mali šťastie, 
že sa všetci z rodiny dobre zamestnali, dokon-
ca som tam študoval. Ak niečo nemáte vopred 
dohodnuté alebo vám chýba známosť, je to 
ťažšie. No treba stále skúšať šťastie, určite raz 
prácu dostanete, pokiaľ sa snažíte. Všetko zá-
visí aj od toho, ako napíšete životopis a či viete 
cudzí jazyk. Každopádne sa podľa mňa v Írsku 
zamestnáte skôr, ako u nás. 

Stanislav K.: 
- Nie je to správne a ani férové, že sa niekto 

nedokáže zamestnať aj napriek tomu, že je fy-
zicky zdatný, šikovný a pracovitý, príp. vzdela-
ný. Mali by u nás platiť iné pravidlá. 

Andrej N.: 
Podľa môjho 

názoru je to asi 
v dnešnej dobe 
ťažšie, ako ke-
dysi.

Michaela Schifferová, Martina Štofková



  Sobota ráno. Vyzerá to, že 
v predpovedi počasia nás znova 
oklamali. Namiesto dažďa – sln-
ko. Rozhodla som sa, že idem na 
„Prešovské trhy“, kde okrem iné-
ho má o 11. h vystúpiť folklórny 
súbor „Rozmarija,“ ktorý som 
chcela veľmi vidieť. Prichádzam 
k jazdeckému areálu, kde sa trhy 
konajú a  v  duchu sa utešujem, 
že je ešte skoro, takže bude dosť 
miesta na parkovanie. Mýlila 
som sa. Je tu množstvo áut. Za-
bočila som do prvej uličky okolo 
železničnej trate a  zbadala som 
vhodné miesto, síce trochu na 
tráve okolo trate, ale veď trhy sú 
iba raz v roku. Pozriem do spät-
ného zrkadla a vidím prichádzať 
mestských policajtov, ktorí sa 
hneď „púšťajú do práce.“ Vybe-
rajú fotoaparát a  fotia jedno 
zaparkované auto za druhým. 
Zastavujem sa pri nich a  pýtam 
sa, prečo to robia, či sa tu ne-
môže parkovať. Arogantne mi 

odpovedajú, že stojím predsa na 
tráve a že to je zakázané. Vraj im 
telefonujú ľudia čo tam bývajú 
a sťažujú sa! 

S milým úsmevom sa im ďalej 
prihováram: „Snáď to nemyslíte 
vážne? Trhy sú predsa len raz 
v  roku a  neverím, že tie zapar-
kované autá spôsobujú až takú 
škodu.“ Nereagujú a ďalej si robia 
svoju prácu. Tak teda sadám do 
auta a  idem preparkovať! Roz-
hodla som sa oproti, na opačnú 
stranu ulice, parkujem na chod-
ník, policajti na mňa stále zaze-
rajú... Rozmýšľam prečo? Prečo 
nestoja a  neusmerňujú, prečo 
organizátori túto dosť podstat-
nú vec s  parkovaním nezabez-
pečili napríklad tak ako inde, kde 
sa konajú také alebo podobné 
akcie. 

Napadá mi odpustová slávnosť 
v Levoči, všade stáli organizátori, 
ktorí usmerňovali vodičov a  za 
jedno euro ste mohli parkovať 

v tento deň aj v parku pri fontá-
ne. V meste, ktoré je zapísané aj 
v zozname Unesco pre svoje kul-
túrne pamiatky a prírodné vzác-
nosti. Levočania tam vychádzali 
v  ústrety a  ponúkali parkovanie 
aj vo vlastných dvoroch. A tak sa 
pýtam,  prečo zabúdame byť my, 
Prešovčania, ľuďmi? A  namiesto 
pomoci druhým voláme políciu. 
Nie aby pomáhali, ale aby poku-
tovali. 

Som v  rozpakoch, neviem či 
mám apelovať na ľudskosť, ktorá 
sa z dnešnej doby vytratila alebo 
na organizátorov, aby na bu-
dúci rok domysleli každý detail 
a  možno aj zarobili nejaké eurá 
za spokojné parkovanie návštev-
níkov vydarenej akcie. 

... apropó, čakám na fotku od 
polície, ktorá mi príde poštou 
spolu so šekom.

(sip)

O  stanovisko sme požiadali ná-
čelníka Mestskej polície v  Prešove 
Mgr. Jána Andrejka:

- Je to uhol pohľadu, z akého sa na 
celú situáciu pozeráte. Polícia má po-
máhať a chrániť, my sme tu na to, aby 
sme zjednali nápravu. Naši policajti 
konali podľa zákona. Neviem, čo by na 
to povedala autorka príspevku, keby 
jej niekto zaparkoval svoje auto pred 
domom, či v jej dvore, na tráve. V takej 
situácii sú totiž ľudia, ktorí nás žiadali 
o  nápravu. Niektorí vodiči by si mali 
vstúpiť do svedomia, oni najradšej by 
zaparkovali niekde až pri pódiu, len 
aby nemuseli chodiť pešo. Pokiaľ ide 
o parkoviská, my naozaj nedokážeme 
napnúť parkovacie miesta. Udivuje ma 
reakcia autorky, ktorá prešla zaparko-
vať na druhú stranu. My pomáhame 
a chránime slušných ľudí a nie tých, čo 
porušujú zákony.
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Striebro
za Prešovský
večerník!
V dnešnej dobe je striebro a zlato tou najlepšou investí-
ciou. My vám ho v spolupráci so spoločnosťou YOPI po-
núkame! 
Vďaka nám môžete vyhrať uncovú mincu investičné-
ho striebra (1 oz/31,1 g). Žrebovať budeme každé dva 
týždne. Čo k  tomu potrebujete? Zaslať 
nám na adresu redakcie aspoň tri 
kupóny s  rôznymi dátumami 
a  budete zaradení do žrebo-
vania, ktoré bude opäť o dva 
týždne. Dnes uverejňuje-
me prvého výhercu! 
Je ním Maroš Vrabeľ.
Meno druhého výhercu 
bude známe 2. októbra. 
Kupóny posielajte 
do 28. 9. 2012.

Návštevníci trhov nemali kde parkovať, 
stáli na „zakázaných“ miestach. Polícia 
zasa dodržiavala zákon 

(msch) - Na políciu v  Sabinove oznámil 
v  nedeľu ráno 56-ročný muž z  Červenice 
pri Sabinove usmrtenie oviec v košiari. Viac 
informácií poskytol hovorca KR PZ Prešov 
Daniel Džobanik. „Doposiaľ neznámy pá-
chateľ v noci zo soboty na nedeľu najprv 
poškodil časť elektrického ohradenia 
košiara a  následne usmrtil dvoch ple-
menných baranov a  devätnásť oviec.“ 
Hovorca tiež uviedol, že spôsobená škoda 
bola vyčíslená na 2  530 eur. Polícia začala 
trestné stíhanie pre prečin poškodzovanie 
cudzej veci. 

Smrteľné 
zranenie 

na stavenisku
(pv) - Včera sa na stavbe nešťastne zranil 

53-ročný Prešovčan. Ako informoval ho-
vorca KR PZ Prešov kpt. Daniel Džobaník, 
muž zraneniam na mieste podľahol. „Muž 
spadol z plošiny. Stalo sa to v Prešove na 
Strojníckej ulici. Prešovskí policajti vyšet-
rujú okolnosti, za akých došlo k  tomuto 
smrteľnému úrazu.“ 

Ilustračné foto: Viktor Zamborský 

Výzva 
(mp) - Polícia hľadá svedkov dopravnej ne-

hody, ku  ktorej došlo 13. septembra 2012 
v čase o 16.06 h na križovatke ulice A. G. Svo-
bodu a  účelovej komunikácie a  od ZOC Max 

v  Prešove pri zrážke osobného motorového 
vozidla zn. Ford Focus s osobným motorovým 
vozidlom zn. VW Golf. 

Svedkovia sa môžu prihlásiť na telefónnom 
čísle 0961 803 513 alebo osobne na Okresnom 
dopravnom inšpektoráte Okresného riaditeľ-
stva Policajného zboru v Prešove, Vajanského 
ulica č. 32, 2. poschodie, číslo dverí 301A.



inzeRcia / spravodajstvo www.povecernik.sk6

Problematika príbytkov a  domov 
postavených v  osadách bez staveb-
ného povolenia a na cudzích pozem-
koch trápi starostov mnohých obcí 
na východe Slovenska. V  segregova-
ných osadách žijú prevažne rómske 
komunity, ktorých členovia sú sociál-
ne odkázaní a  žijú väčšinou z  dávok. 
      Majitelia pozemkov sa len ťažko do-
máhajú toho, aby niekto od nich po-
zemky odkúpil. Ak tak neurobí priamo 
obyvateľ osady, s vysokou pravdepo-
dobnosťou sa nenájde nikto, kto by tu 
pozemok kúpil. Takéto parcely alebo 
susediace pozemky strácajú hodnotu, 
keďže o ne nie je záujem. V podobnej 
situácii sa ocitla aj obec Ostrovany, 
okres Sabinov, ktorá sa stala mediálne 
známou hlavne pre múr, ktorý dala pri 
osade postaviť miestna samospráva. 
Starosta Cyril Revák má 20-ročné skú-
senosti s  prácou s  rómskou komuni-

tou. Tvrdí, že riešenia existujú, aj keď 
to ide pomaly. Postup obce uvádza 
ako pozitívny príklad riešenia prob-
lémov vo svojej publikácii odborník 
na rómsku problematiku Alexander 
Mušinka. Obec má okolo 1860 obyva-
teľov, pričom takmer 1300 žije v rámci 
segregovanej komunity. Jej členovia 
bývajú rôzne: v  rodinných domoch, 
bytovke, neskolaudovaných domče-
koch či v  chatrčiach. Obec sa preto 
rozhodla pustiť do zdanlivo neriešiteľ-
ného problému legalizovania čiernych 
stavieb.  „Tieto stavby začali pribú-
dať najmä v rokoch 1987–1990, my 
chceme, aby sa to dalo postupne 
do poriadku. V  tej lokalite, kde to 
vysporiadavame, je asi 40 rodin-
ných domov. Ide len o  tie stavby, 
ktoré sa dajú považovať za rodinné 
domy. Netýka sa to prirodzene cha-
trčí,“ vysvetlil Revák.   Podľa neho sa 

myšlienka začala v  podstate realizo-
vať niekedy v roku 2006, keď poslanci 
obecného zastupiteľstva odsúhlasili, 
že pozemky, ktoré sú pod rodinnými 
domami, sa usporiadajú.  „Pozemky 
v  tejto lokalite boli vo vlastníctve 
cirkvi, urobili sme zámennú zmluvu 
a následne v minulom roku sme re-
alizovali odpredaj ľuďom, ktorí tam 
majú tie rodinné domy,“ povedal 
starosta. Potvrdil, že oslovení vlastníci 
domov prejavili záujem a  doteraz sa 
im podarilo dohodnúť s  ôsmimi. „Na 
štyri rodinné domy sú už vydané aj 
kolaudačné rozhodnutia. My sme 
tie pozemky jednoducho nekupo-
vali preto, aby sme ich vlastnili. Dô-
vod bol jasný - pomôcť ľuďom, ktorí 
majú záujem zlegalizovať stavbu“ 
tvrdí Revák.  Je presvedčený, že je to 
pozitívny príklad pre ostatných. Skú-
senosti podľa neho jasne dokazujú, že 

ak si niekto niečo kúpi, má k tomu úpl-
ne iný vzťah, zodpovednejší. „Predá-
vať pozemky môžeme za najnižšiu 
cenu podľa znaleckého posudku 
a  tá vychádzala na nejakých 3,07 
eura. To navýšenie na celkových 
4,3 eura za m2 bolo za poplatky 
v  súvislosti s  geometrickým plá-
nom a  všetky ostatné potrebné 
náležitosti,“ hovorí starosta. Záujem 
predať pozemky majú podľa neho aj 
súkromní vlastníci pozemkov pod do-
mami v rómskej osade, nakoľko nevi-
dia iné využitie svojho majetku. Niek-
torí to vedia urobiť sami, iní žiadajú 
obec o pomoc. Vedenie obce uvažuje 
aj o odkúpení ďalších pozemkov, aby 
mohli s  legalizáciou stavieb pokračo-
vať, ale nie každý je zasa ochotný od-
predať pozemok.

(tasr)

Názov prijímateľa:                  Záujmové združenie žien MYMAMY, Okružná 32, 080 01 Prešov
Kontaktné údaje prijímateľa:  ZZŽ MyMamy, Okružná 32, 080 01 Prešov, 
                                                051/7712233, krizovecentrumpresov@gmail.com, www.mymamy.sk
Názov projektu:                      Sociálna práca v oblasti násilia a týrania
Názov Operačného programu:  Zamestnanosť a sociálna inklúzia
Miesto realizácie projektu (mesto/okres/samosprávny kraj): Okružná 32, 080 01 Prešov 
                                                                                        /Okres Prešov/ Prešovský samosprávny kraj
Časový rámec realizácie projektu : 	 01.10.2010 – 30.09.2012
Výška schváleného nenávratného finančného príspevku: 	 43 719,00 €
Odhad poskytnutého nenávratného finančného príspevku: 42 300,00 €
Odhad celkových nákladov na projekt po realizácii: 	 45 000,00 €
Odhad spolufinancovania po realizácii: cca 	    2 700,00 € 
Ciele projektu, hlavné plánované aktivity:

Poskytovanie efektívnej sociálnej práce ženám 
– obetiam násilia ako nástroja ich schopnosti osamostatniť sa.

„Tento projekt sa realizuje vďaka podpore z Európskeho sociálneho fondu v rámci 
Operačného programu Zamestnanosť a sociálna inklúzia“

Podaktivita 1: Sociálna práca v komunitách v znevýhodnených skupinách – sociálna práca v podobe základného a špe-
cializovaného poradenstva ( orientácia sa v  legislatíve, v  inštitúciách, analýza problémov, individuálne akčné plány, 
hľadanie zamestnania, asistencia na súde, vypočúvaní a pod. ). 

	 Plánovaný počet osôb zapojených do projektu: 135, Skutočný stav: 157
	 Plánovaný počet osôb zapojených do projektu/ženy: 120, Skutočný stav: 141
	 Plánované počty osídlení MRK: 2, Skutočný stav: 3 ( Prešov, Bardejov, Sabinov)
	 Plánovaný počet vytvorených prac. miest: 2 Skutočný stav: 2
Podaktivita 2:  Sociálne, výchovné, poradenské a adaptačné programy pre CS – individuálne a skupinové poradenstvo, 

špecializované sociálne poradenstvo, svojpomocné podporné skupiny, motivačné a stimulujúce programy, sanácia ro-
diny, vzťah matka a dieťa, komunikácia s ostatnými rod. príslušníkmi – bezpečnostný plán, legislatíva a i. 

	 Plánovaný počet osob, ktoré využívajú služby: 65, Skutočný stav: 78
Podaktivita 3: Sieťovanie a pracovné poradenstvo – budovanie kontaktov so samosprávami v kraji a pomáhajúcimi inšti-

túciami (UPSVaR, školy, MVO, zamestnávatelia, PZ SR a i), poradenstvo pri hľadaní zamestnania, resp. riešenia problémov 
v zamestnaní, e-poradenstvo. 

	 Vytvorenie pracovnej expertnej skupiny pri Úrade PSK, členstvo v neformálnej skupine poskytovateľov sociálnych slu-
žieb na území mesta Prešov – Synapsia ( ročné vedenie stretnutí), členstvo v pracovnej skupine pri MPSVaR ( príprava NP 
Násilie páchané na ženách, príprava výzvy NFM, hodnotenie AP).

Cieľové skupiny:  
1. 	 Ženy v nepriaznivej sociálnej situácii, ich deti, plnoleté fyzické osoby ohrozené sociálnym vylúčením, vylúčené alebo margina-

lizované. 
2. 	 Zamestnanci spolupracujúcich inštitúcií, ktoré vykonávajú politiku a opatrenia v oblasti sociálnej inklúzie vo verejnom i neve-

rejnom sektore pre aktivitu podpora komunitnej práce. 

Boje 
o Prešov

(pv) – Už túto sobotu sa v Pre-
šove rozpútajú veľké boje! Reč je 
o rekonštrukcii bojov z obdobia 
druhej svetovej vojny. Postará sa 
o to Prešovský klub vojenskej his-
tórie Dukla. 

Daniel Hurai a Radoslav Makara 
sú dvaja zo štyroch zakladateľov, 
ktorí Prešovsky klub vojenskej 
histórie DUKLA v roku 2007 zalo-
žili. Už samotný názov napovedá, 
o aký klub ide. Nie sú jediní, kto 
chce na Slovensku autenticky 
stvárniť vojnové obdobie, no sú 
jediní v našom meste. Dvojica 
spolupracuje s klubmi z rôznych 
kútov Európy ako je Poľsko, Ma-
ďarsko či Česko. 

V našom meste pôjde o auten-
tické zobrazovanie 2. svetovej 
vojny so všetkým, čo k tomu patrí. 
Dobové uniformy, zbrane, techni-
ka a život vojaka na fronte, toto 
všetko nesmie na rekonštrukcii 
chýbať. Je iné vidieť dokument 
alebo prečítať si knihu, a iné vi-
dieť to ‚v reáli‘. Osemdesiatich 
účinkujúcich môžete vidieť na 
vlastné oči už túto sobotu v parku 
pri ulici Vladimíra Clementisa na 
Sídlisku 3. Program sa začne o 13. 
h. vystúpením hudobnej kapely, 
o 14. h bude nasledovať bojová 
ukážka a od 15. h si môžete pre-
zrieť výstroje a výzbroje zúčast-
nených armád. Keďže ide o nultý 
ročník, bude to bez vstupného.
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( jm) – Dnes sa po niekoľkotýžd-
ňovej pauze znova začína mara-
tón stretnutí prvej hokejovej 
ligy. Druhá najvyššia súťaž má 
dvanásť účastníkov. Chýbajú 
v  nej Piešťany, ktoré postúpili 
do Slovnaft extraligy, nováči-
kom je Prievidza. Prešovčania 
majú na úvod výhodu domáceho 
prostredia. Po štyroch sezónach 
(s  výnimkou krátkeho úseku 
na začiatku ročníka 2010/2011, 
keby viedol mužstvo Igor Liba) 
vymenili hlavného trénera. Pet-
ra Křemena strieda Jozef Čonto-
falský. Súperom jeho zverencov 
bude dnes od 17. h HC-46 Bar-

Dnes od 17. h prvoligový hokej Prešov - Bardejov
Čontofalský vs. Tomko

dejov. Domáci si dve zo štyroch 
prehier na začiatku prípravného 
obdobia zaknihovali práve s Hor-
nošarišanmi. A potom sa už viezli 
iba na víťaznej vlne. Vyhrali šesť 

duelov v  sérii. Lenže prípravné 
a  majstrovské zápasy sa porov-
návať nedajú. Na to vždy kládol 
dôraz J. Čontofalský. Práve preto 
nelámal nad hráčmi v  žlto-mod-

rých dresoch palicu po prehrách 
a  ani nechválil po víťazstvách. 
O  niekoľko hodín bude to všet-
ko minulosťou, a  ako Prešov, tak 
aj Bardejov, začínajú odznova. 
Pikantériou východniarskeho 
derby je prítomnosť Prešovča-
na na striedačke HC-46 Antona 
Tomka. Mimochodom, v  záve-
re minulej sezóny ešte kolegu, 
keďže kauč s  tradičnou prezýv-
kou Čonty pôsobil donedávna 
práve v  bardejovských farbách. 
Aj z  pozície kormidelníkov to 
teda bude zaujímavá konfrontá-
cia. 

Foto: Viktor Zamborský, www

( jm) – Bol to nepríjemný pohľad, 
12. februára 2012, no aj také pat-
ria k  športu. Žiaľ, úplne v  minu-
lom čase sa tom rozprávať nedá. 
Roman Drobňák, hádzanár Tatra-
na Prešov, ktorý si roztrhol väzy 
na ľavom kolene v minulej sezó-
ne v  zápase Pohára EHF s  dán-
skym Nordsjælland Håndbold, 
pôjde zrejme znova pod skalpel. 
„Iste, dobre si pamätám na tú 
situáciu. Po druhej nahadzo-
vačke som chcel akciu efektne 
zakončiť a  celou váhou som 
dopadol na nohu. Koleno žiaľ 

nevydržalo.“ Čo je však horšie, 
mnohé nasvedčuje tomu, že sa 
diagnóza v  prípade jeho ľavé-
ho kolena zopakuje. „Stalo sa 
mi to pred niekoľkými dňami 
pri talentových skúškach na 
vysokú školu. Zrejme ´povo-
lila´ plastika. Zo školy teraz 
nič, z  hádzanej na určitý čas 
tiež nič. Čakám na vyšetrenie 
artroskpiou,“ povzdychol si 
trebišovský odchovanec, ktoré-
ho smola v  tomto kalendárnom 
roku neobchádza.

Foto: Viktor Zamborský

OPÄŤ ĽAVÉ KOLENO
Drobňák znova zranený

Cez víkend pokračovala prešovská 
súťaž v malom futbale.
1.liga, 3. kolo: 
Na čele prvej ligy sa usadili plece pri 
pleci bez prehry dvaja z  najväčších 
favoritov. Zaujímavosťou kola bola 
bezgólová remíza v  stretnutí BF 
Design – FC Ekoprim. Akoby si aktéri 
zobrali príklad z  corgoňligistov Pre-
šova a  Košíc. Zatiaľ márne hľadáme 
takýto výsledok v  histórii uličnej 
ligy. Na svoje prvé body stále čakajú 
Šarišská Chiža a Wall Street bar.
Výsledky: Atak Sídlisko 2 - Mimar 
Požičovňa 11:12, Šarišská Chiža - 
Čaplin pub 4:6, Jedáleň Mirka – Gasko 
8:4, TO-DAY, pre deti.sk – Wall Street 
Bar 14:3, TwinStav – Franka Tour 9:4, 
BF Design – FC Ekoprim 0:0.

1. liga
1. TwinStav	 3 3 0 0  38:12   6
2. Jedáleň Mirka	 3 3 0 0  30:6      6
3. BF Design	 3 2 1 0  23:8      5
4. Čaplin Pub	 3 2 0 1  17:13   4
5. Mimar Požičovňa	 3 2 0 1  25:27   4
6. Atak Sídlisko 	 2 2 1 0  19:17   2
7. Gasko		  3 1 0 2  22:15   2
8. TO-DAY, pre deti.sk	3 1 0 2  23:20   2
9. Franka Tour	 3 1 0 2  11:30   2
10. FC Ekoprim	 3 0 1 2    6:23   1
11. Šarišká Chiža	 2 0 0 2    5:22   0
12. Wall Street bar	 3 0 0 3  12:38   0

2. liga,4. kolo: 
V  druhej ligy zostala bez straty už 
iba HESTA. Na čele je však poriadna 
tlačenica a  súťaž je veľmi dlhá. Zdá 
sa teda, že nás čaká minimálne dra-
matická a  napínavá jeseň. Aj tu sa 
jedno stretnutie skončilo na pomery 
uličnej ligy nezvyčajnou remízou. 
Šidlovec si podelil body s Ecomaxom 
po chudobnej remíze 1:1.
Výsledky:  FC Tinia + - ST Ingmetal 
9:13, 3b PO-city – Sportshopping.
sk 4:8, Pod Hájom – Adriano FC 10 
5:7, FC Šidlovec – Ecomax 1:1, Red 
Angels – The Youngest 4:9, Hotel 
Polo – Československý bar 3:18, HES-
TA – S3 Junior 13:0.

2. liga
1. HESTA		  4 4 0 0  45:12   8
2. Československý bar	 4 3 1 0  41:11   7
3. Ecomax		 4 3 1 0  40:11   7
4. FC Šidlovec	 4 2 2 0  42:10   6
5. The Youngest	 4 3 0 1  33:17   6
6. 3b PO-city	 4 2 1 1  19:17   5
7. ST Ingmetal	 4 2 0 2  33:27   4
8. Adriano FC 10	 4 2 0 2  34:39   4
9. Sportshopping.sk	 4 2 0 2  22:27   4
10. Pod Hájom	 4 1 0 3  22:26   2
11. Hotel Polo	 4 1 0 3  14:32   2
12. FC Tinia+	 4 0 1 3  27:36   1
13. Red Angels	 4 0 0 4  11:54   0
14. S3 Junior	 4 0 0 4     3:67  0

Nevídané:
BF Design FC Ekoprim 0:0

ULIČNÁ LIGA



(jac) - Oblastný basketbalový zväz 
v  Prešove hotuje oblastné majs-
trovstvá v  basketbale dorastencov 
a dorasteniek okresov Prešov a Sabi-
nov 2012/2013. Prihlásiť sa môžu 
stredné školy, športové kluby a ďalší 
záujemcovia.

Prihlášky treba poslať do 30. sep-
tembra na e-mail: andrej.kerestes@ 
centrum.sk obbzpo@centrum.sk.

Porada vedúcich družstiev bude 4. 
októbra od 15. h v zasadačke Spoje-
nej školy na Ul. Ľ. Podjavorinskej č. 
22 v Prešove.
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7. kolo Keno 10 III. liga Východ: 
1. FC Tatran Prešov jun. - FK 
Poprad 2:0 (1:0), Kačala, Gáll.

Kremnička - Lipany 1:1 (0:1), 
Kostúrik - Eliaš z 11 m.

Odeva Lipany: Bartoš - Figura, 
Ševčovič (76. Janič), Popovič, J. 
Angelovič - Eliaš, Hovanec (69. 
Genčúr), Pončák (86. Pyda), 
Kovalík - Blaško, Gomoľa.
Lipany sú piate, juniorov 1. FC 
Tatran patrí jedenásta priečka.

V nedeľu (16. h) sa Lipany stret-
nú s  rezervou Dukly Banská 
Bystrica, juniori 1. FC Tatran sa 
predstavia v Kremničke.

8. kolo prvej ligy st. dorastu: 
1. FC Tatran Prešov - Podbre-
zová 2:0 (0:0), M. Jusko, Schlos-
ser.

Starším dorastencom 1. FC Tat-
ran patrí v súťaži piate miesto.

8. kolo prvej ligy ml. dorastu: 
1. FC Tatran Prešov - Podbrezo-
vá 3:1 (1:0), góly za Prešov: D. 
Lukáč, Staško, Andrejko.

Mladší dorastenci 1. FC Tatran 
sú v tabuľke na treťom mieste.

(jac)

II. trieda:
1. Žehňa		 7 7 0 0		 27:6	 21
2. Lipany B		 7 6 0 1		 20:6	 18
3. Žipov		 7 5 0 2		 18:6	 15
4. Š. Sokolovce		 7 4 1 2		 14:7	 13
5. Sedlice		 7 4 1 2		 12:15	 13
6. Drienov		 7 4 0 3		 18:13	 12
7. Kapušany		 7 3 1 3		 15:15	 10
8. Lipníky		 7 2 2 3		 14:11	 8
9. I. Ostrovany		 7 2 1 4		 12:20	 7
10. Jakubovany		 7 1 3 3		 12:19	 6
11. Brezovica		 7 2 0 5		 6:19	 6
12. Poloma		 7 1 2 4		 10:23	 5
13. Široké		 7 1 1 5		 13:17	 4
14. Jarovnice		 7 0 2 5		 7:21	 2

III. A trieda
1. Š. Bohdanovce		 6 6 0 0		 31:4	 18
2. Ľubotice B		 6 5 0 1		 25:10	 15
3. Lemešany		 6 4 1 1		 20:8	 13
4. Ličartovce		 6 4 0 2		 22:10	 12
5. Radatice		 6 3 1 2		 16:17	 10
6. Dulova Ves		 6 3 0 3		 20:11	 9
7. Tulčík		 6 3 0 3		 13:12	 9
8. Kokošovce		 6 3 0 3		 13:20	 9
9. Ruská N. V.		 6 2 0 4		 13:17	 6
10. Chmeľov		 6 1 0 5		 12:20	 3
11. Rokycany		 6 1 0 5		 8:28	 3
12. Svinia		 6 0 0 6		 4:40	 0

III. B trieda
1. Uz. Šalgov		 7 6 0 1		 24:2	 18
2. Krivany		 6 5 1 0		 24:12	 16
3. Gregorovce		 7 5 0 2		 19:7	 15
4. Kr. Lúka		 7 5 0 2		 10:7	 15
5. Kamenica		 7 4 1 2		 11:9	 13
6. Terňa		 7 4 0 3		 16:11	 12
7. Rožkovany		 6 3 0 3		 17:6	 9
8. Ovčie		 6 2 1 3		 18:19	 7
9. Brezovička		 6 2 1 3		 9:17	 7
10. Medzany		 6 2 0 4		 12:18	 6
11. Víťaz		 6 1 0 5		 7:24	 3
12. Jak. Voľa		 7 0 2 5		 8:27	 2
13. Hrabkov		 6 0 0 6		 6:22	 0

I. trieda dorastu
1. Chmin. N. V.		 7 5 0 2		 30:8	 15
2. Rožkovany		 7 5 0 2		 25:15	 15
3. Dubovica		 6 5 0 1		 13:6	 15
4. V. Šebastová		 7 4 1 2		 28:21	 13
5. Chmiňany		 7 4 1 2		 13:11	 13
6. Gregorovce		 7 4 0 3		 27:16	 12
7. M. Šariš		 7 4 0 3		 19:12	 12
8. Kamenica		 7 3 2 2		 16:15	 11
9. Hermanovce		 7 3 0 4		 15:19	 9
10. Demjata		 7 3 0 4		 14:18	 9
11. Brezovica		 7 1 2 4		 11:18	 5
12. Petrovany		 6 1 1 4		 13:26	 4
13. Š. Dravce		 7 0 3 4		 12:19	 3
14. Peč. N. V.		 7 1 0 6		 9:41	 3

II. A tr. dorastu
1. Drienov		 5 5 0 0		 31:4	 15
2. Miklušovce		 4 4 0 0		 17:5	 12
3. Záborské		 4 3 1 0		 10:3	 10
4. Nemcovce		 5 2 1 2		 18:14	 7
5. Kojatice		 4 2 0 2		 11:14	 6
6. Ličartovce		 4 1 1 2		 15:9	 4
7. Žehňa		 4 1 0 3		 9:22	 3
8. Haniska		 5 0 1 4		 5:23	 1
9. SAFI Prešov		 5 0 0 5		 6:28	 0

(kub)

Tabuľky hovoria Futbalový zápisník

Program 10. kola futbalovej 
Corgoň ligy - piatok 17.30 h: Slo-
van Bratislava - Nitra, sobota 15. 
h: Myjava - Košice, 17.30 h: Žilina 
- 1. FC Tatran Prešov, Trnava - B. 
Bystrica, Senica - Zlaté Moravce, 
Trenčín - Ružomberok.

(jac)

(jac) - Prvá liga mladších a  starších 
dorasteniek v  hádzanej 2012/2013 
mala na programe stretnutia dru-
hého kola. Mladšíe a  staršie doras-
tenky Bemaco ŠŠK SLŠ Prešov získali 
v  dueloch v  Brezovej pod Bradlom 
plný bodový zisk.

Mladšie dorastenky: Bradlan Bre-
zová p. Bradlom - Bemaco ŠŠK SLŠ 
Prešov 15:26 (5:13), Prešov: Ďuri-
cová, Lorenčíková - Šutranová 2/1, 
Hižnayová, Kuchenová 1, Jurašková, 
M. Baranová 2, Vencuriková 6, Kund-

ratová 3/1, Šumberová 6, Geročová 
1, R. Čirčová 5.

Prešovčanky podali veľmi solídny 
výkon. V  bránke bola úspešná Ďu-
ricová, hráčkam fungovala súhra 
a  darila sa im kombinačná hra. Na 
každom poste to bol spoľahlivý 
a  zodpovedný výkon. Šarišanky 
potvrdili, že v  tejto sezóne majú 
vysoké ciele.

Staršie dorastenky: Bradlan Brezová 
p. Bradlom - Bemaco ŠŠK SLŠ Pre-

šov 19:20 (10:15), Prešov: Ďuricová, 
Šarišská - Jevčáková 2, Jančíková, 
Uličná, Priščáková 1, Kundratová, Z. 
Kakaščíková 3, Jurčišinová, Maťašo-
vá, Tormová 3, M. Čirčová, E. Barano-
vá, Danková 3, Mrážiková 3/1, Šutra-
nová 5/2.

Prešovčanky v celom stretnutí vied-
li, domáce hádzanárky skorigovali 
ich náskok až v jeho samom závere. 
Šarišanky dobre bránili, dominanciu 
v dueli si vytvorili peknou kombinač-
nou hrou a presadili sa aj v útoku.

Medzi sedmičkami
Mladé hádznárky na víťaznej vlne

Basketbalové súťaže

(jac) - Od piatka do nedele pokračo-
vala futbalová Corgoň liga zápasmi 
deviateho kola. 1. FC Tatran Pre-
šov dosiahol v  súboji s  MFK Košice 
bezgólovú remízu. Derby odvekých 
rivalov chýbala šťava v  podobe 
gólov, hlavne v  druhom polčase 
neuspokojila ani herná stránka 
oboch tímov. Prvá časť zápasu zne-
sie určité kritériá, oba tímy si v ňom 
vypracovali aj šance. V druhom pol-
čase si mužstvá príležitosti nevytvo-
rili, nedokázali sa presadiť vo finálnej 
fáze. Prešov má v tejto sezóne opäť 
problémy s  koncovkou, prejavilo 
sa to aj v  sobotňajšom dueli a  tak 
v  tomto ročníku Corgoň ligy stratil 
na domácej pôde prvé dva body. 
1. FC Tatran Prešov naposledy nad 
Košicami vyhral 20. septembra 2009 
na štadióne v Čermeli najtesnejším 
rozdielom.

Oporou zadných radov MFK 
Košice je i  dvadsaťsedemročný 
odchovanec prešovského futba-
lu Peter Bašista. Na margo sobot-
ňajšieho derby nám povedal: 
„V  Košiciach hrám pravidelne, 
som spokojný. Bolo to také remí-
zové derby, dosť pretaktizované. 
Boli v  ňom aj šance, ale také 
minimálne, nikto nechcel urobiť 
chybu. Myslím si, že mužstvo, 
ktoré by v  tomto zápase dalo 
gól, by ho aj vyhralo. Dôležité je, 
že sme neprehrali, môžeme byť 
spokojní.“

V osemfinále Slovenského pohá-
ra Slovnaft Cupu 2012/2013 
sa 1. FC Tatran Prešov stretne 
s  Ružomberkom. Hrať sa bude 
v stredu 26. septembra, začiatok 
zápasu je stanovený na 16.30 h.

Peter Bašista: Derby 
bolo pretaktizované

(jac) - Na 18. ročníku Memoriálu Pavla Antala a 2. ročníku horského behu 
Štrbské Pleso - Popradské Pleso (8 000 m, prevýšenie 136 m) boli úspešní 
aj vytrvalci z Prešovského okresu.
Muži do 39 rokov: 6. Adrián Vavrek (Dulova Ves) 31:50,9 min, 12. Martin 
Kormaník 37:35,3, 15. Marcel Kvočka (obaja Sokol Ľubotice) 39:09,8, 17. 
Matúš Ivanecký (Dulova Ves) 42:43,7, 40- až 49-roční: 11. Jozef Šoltés (OcÚ 
Rokycany) 38:29,2, 12. Jozef Varga (Senátor Prešov) 38:42,7, 14. Štefan 
Baloga (Biatlon ŠK Prešov) 40:03,3, 50- až 59-roční: 8. Jozef Franko (OBS 
Prešov) 41:42,8, ženy nad 34 rokov: 4. Zuzana Bosáková (Prešov) 44:41,5.  
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1. kolo Utorok 18. 9. 2012 
Pov. Bystrica - L. Mikuláš
Prešov - Bardejov
Sp.N.Ves - Prievidza
Detva - Senica
Trnava - Trebišov
Michalovce - Topoľčany

2. kolo Piatok 21.9. 2012 
L.Mikuláš - Topoľčany
Trebišov - Michalovce
Senica - Trnava
Prievidza - Detva
Bardejov - Sp.N.Ves
Pov.Bystrica - Prešov

3. kolo Utorok 25.9. 2012
Prešov - L.Mikuláš
Sp.N.Ves - Pov.Bystrica
Detva - Bardejov
Trnava -Prievidza
Michalovce - Senica
Topoľčany - Trebišov

4. kolo Piatok 28.9. 2012
L.Mikuláš - Trebišov
Senica - Topoľčany
Prievidza - Michalovce
Bardejov - Trnava
Pov.Bystrica - Detva
Prešov - Sp.N.Ves

5. kolo Utorok 2.10. 2012
Sp.N.Ves - L.Mikuláš
Detva - Prešov
Trnava - Pov.Bystrica
Michalovce - Bardejov
Topoľčany - Prievidza
Trebišov - Senica

6. kolo Piatok 5.10. 2012
L.Mikuláš - Senica
Prievidza - Trebišov
Bardejov - Topoľčany
Pov.Bystrica - Michalovce
Prešov - Trnava
Sp.N.Ves - Detva

7. kolo Nedeľa 7.10. 2012
Detva - L.Mikuláš
Trnava - Sp.N.Ves
Michalovce - Prešov
Topoľčany - Pov.Bystrica
Trebišov - Bardejov
Senica - Prievidza

8. kolo Utorok 9.10. 2012
L.Mikuláš - Prievidza
Bardejov - Senica
Pov.Bystrica - Trebišov
Prešov - Topoľčany
Sp.N.Ves - Michalovce
Detva - Trnava

9. kolo Piatok 12.10. 2012
Trnava - L.Mikuláš
Michalovce - Detva
Topoľčany - Sp.N.Ves
Trebišov - Prešov
Senica - Pov.Bystrica
Prievidza - Bardejov

10. kolo Utorok 16.10. 2012
L.Mikuláš - Bardejov
Pov.Bystrica - Prievidza
Prešov - Senica
Sp.N.Ves - Trebišov
Detva - Topoľčany
Trnava - Michalovce

11. kolo Piatok 19.10. 2012 
Michalovce - L.Mikuláš 
Topoľčany - Trnava 
Trebišov - Detva 
Senica - Sp.N.Ves 
Prievidza - Prešov 
Bardejov - Pov.Bystrica

12. kolo Utorok 23.10. 2012
L.Mikuláš - Pov.Bystrica
Bardejov - Prešov
Prievidza - Sp.N.Ves
Senica - Detva
Trebišov - Trnava
5Topoľčany - Michalovce

13. kolo Piatok 26.10. 2012 
Topoľčany - L.Mikuláš 
Michalovce - Trebišov 
Trnava - Senica 
Detva - Prievidza 
Sp.N.Ves - Bardejov 
Prešov - Pov.Bystrica

14. kolo Nedeľa 28.10. 2012
L.Mikuláš - Prešov
Pov.Bystrica - Sp.N.Ves
Bardejov - Detva
Prievidza - Trnava
Senica - Michalovce
Trebišov - Topoľčany

15. kolo Utorok 30.10. 2012
Trebišov - L.Mikuláš
Topoľčany - Senica
Michalovce - Prievidza
Trnava - Bardejov
Detva - Pov.Bystrica
Sp.N.Ves - Prešov

16. kolo Piatok 2.11. 2012
L.Mikuláš - Sp.N.Ves
Prešov - Detva
Pov.Bystrica - Trnava
Bardejov - Michalovce
Prievidza - Topoľčany
Senica - Trebišov

17. kolo Nedeľa 4.11. 2012
Senica - L.Mikuláš
Trebišov - Prievidza
Topoľčany - Bardejov
Michalovce - Pov.Bystrica
Trnava - Prešov
Detva - Sp.N.Ves

18. kolo Utorok 13.11. 2012
L.Mikuláš - Detva
Sp.N.Ves - Trnava
Prešov - Michalovce
Pov.Bystrica - Topoľčany
Bardejov - Trebišov
Prievidza - Senica

19. kolo Piatok 16.11. 2012
Prievidza - L.Mikuláš
Senica - Bardejov
Trebišov - Pov.Bystrica
Topoľčany - Prešov
Michalovce - Sp.N.Ves
Trnava - Detva

20. kolo Nedeľa 18.11. 2012
L.Mikuláš - Trnava
Detva - Michalovce
Sp.N.Ves - Topoľčany
Prešov - Trebišov
Pov.Bystrica - Senica
Bardejov - Prievidza

21. kolo Utorok 20.11. 2012
Bardejov - L.Mikuláš
Prievidza - Pov.Bystrica
Senica - Prešov
Trebišov - Sp.N.Ves
Topoľčany - Detva
Michalovce - Trnava

22. kolo Piatok 23.11. 2012
L.Mikuláš - Michalovce
Trnava - Topoľčany
Detva - Trebišov
Sp.N.Ves - Senica
Prešov - Prievidza
Pov.Bystrica - Bardejov

23. kolo Utorok 27.11. 2012
Pov.Bystrica - L.Mikuláš
Prešov - Bardejov
Sp.N.Ves - Prievidza
Detva - Senica
Trnava - Trebišov
Michalovce - Topoľčany

24. kolo Piatok 30.11. 2012
L.Mikuláš - Topoľčany
Trebišov - Michalovce
Senica - Trnava
Prievidza - Detva
Bardejov - Sp.N.Ves
Pov.Bystrica - Prešov

25. kolo Nedeľa 2.12. 2012
Prešov - L.Mikuláš
Sp.N.Ves - Pov.Bystrica
Detva - Bardejov
Trnava - Prievidza
Michalovce - Senica
Topoľčany - Trebišov

26. kolo Utorok 4.12. 2012
L.Mikuláš - Trebišov
Senica - Topoľčany
Prievidza - Michalovce
Bardejov - Trnava
Pov.Bystrica - Detva
Prešov - Sp.N.Ves

27. kolo Piatok 7.12. 2012
Sp.N.Ves - L.Mikuláš
Detva - Prešov
Trnava - Pov.Bystrica
Michalovce - Bardejov
Topoľčany - Prievidza
Trebišov - Senica

28. kolo Nedeľa 9.12. 2012
L.Mikuláš - Senica
Prievidza - Trebišov
Bardejov - Topoľčany
Pov.Bystrica - Michalovce
Prešov - Trnava
6Sp.N.Ves - Detva

29. kolo Utorok 11.12. 2012
Detva - L.Mikuláš
Trnava - Sp.N.Ves
Michalovce - Prešov
Topoľčany - Pov.Bystrica
Trebišov - Bardejov
Senica - Prievidza

30. kolo Piatok 14.12. 2012
L.Mikuláš - Prievidza
Bardejov - Senica
Pov.Bystrica - Trebišov
Prešov - Topoľčany
Sp.N.Ves - Michalovce
Detva - Trnava

31. kolo Utorok 18.12. 2012
Trnava - L.Mikuláš
Michalovce - Detva
Topoľčany - Sp.N.Ves
Trebišov - Prešov
Senica - Pov.Bystrica
Prievidza - Bardejov

32. kolo Piatok 21.12. 2012
L.Mikuláš - Bardejov
Pov.Bystrica - Prievidza
Prešov - Senica
Sp.N.Ves - Trebišov
Detva - Topoľčany
Trnava - Michalovce

33. kolo Piatok 4.1. 2013 
Michalovce - L.Mikuláš 
Topoľčany - Trnava 
Trebišov - Detva 
Senica - Sp.N.Ves 
Prievidza - Prešov 
Bardejov - Pov.Bystrica

34. kolo Nedeľa 6.1. 2013
L.Mikuláš - Pov.Bystrica
Bardejov - Prešov
Prievidza - Sp.N.Ves
Senica - Detva
Trebišov - Trnava
Topoľčany - Michalovce

35. kolo Utorok 8.1. 2013 
Topoľčany - L.Mikuláš 
Michalovce - Trebišov 
Trnava - Senica 
Detva - Prievidza 
Sp.N.Ves - Bardejov 
Prešov - Pov.Bystrica

36. kolo Piatok 11.1. 2013
L.Mikuláš - Prešov
Pov.Bystrica - Sp.N.Ves
Bardejov - Detva
Prievidza -Trnava
Senica - Michalovce
Trebišov - Topoľčany

37. kolo Utorok 15.1. 2013 
Trebišov - L.Mikuláš
Topoľčany - Senica
Michalovce - Prievidza
Trnava - Bardejov
Detva - Pov.Bystrica
Sp.N.Ves - Prešov

38. kolo Piatok 18.1. 2013 
L.Mikuláš - Sp.N.Ves
Prešov - Detva
Pov.Bystrica - Trnava
Bardejov - Michalovce
Prievidza - Topoľčany
Senica - Trebišov

39. kolo Utorok 22.1. 2013 
Senica - L.Mikuláš
Trebišov - Prievidza
Topoľčany - Bardejov
Michalovce - Pov.Bystrica
Trnava - Prešov
Detva - Sp.N.Ves

40. kolo Piatok 25.1. 2013 
L.Mikuláš - Detva
Sp.N.Ves - Trnava
Prešov - Michalovce
Pov.Bystrica - Topoľčany
Bardejov - Trebišov
Prievidza - Senica

41. kolo Utorok 29.1. 2013 
Prievidza - L.Mikuláš
Senica - Bardejov
Trebišov - Pov.Bystrica
Topoľčany – Prešov
Michalovce - Sp.N.Ves
Trnava - Detva

42. kolo Piatok 1.2. 2013 
L.Mikuláš - Trnava
Detva - Michalovce
Sp.N.Ves - Topoľčany
Prešov - Trebišov
Pov.Bystrica - Senica
Bardejov - Prievidza

43. kolo Nedeľa 3.2. 2013 
Bardejov - L.Mikuláš
Prievidza - Pov.Bystrica
Senica - Prešov
Trebišov -Sp.N.Ves
Topoľčany - Detva
Michalovce - Trnava

44. kolo Utorok 5.2. 2013 
L.Mikuláš - Michalovce
Trnava - Topoľčany
Detva - Trebišov
Sp.N.Ves - Senica
Prešov - Prievidza
Pov.Bystrica - Bardejov
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Vo východoslovenskom derby 1. FC Tatran Prešov- MFK Košice sme gól ne-
videli, aj keď obidve mužstva (1) chceli vyhrať. Tréneri Ján Kozák (2) a  An-
gel Červenkov (4) takmer rovnako dirigovali. Jednu zo šancí na gól zmaril 

brankár Košíc Darko Tofiloski (3). 
Futbalová láska (5). Brankár Jakub 
Diviš (6). Vzdušný súboj Andreja 
Ševčuka a Petra Bašistu (7). Nieke-
dy domáca lavička tŕpla (8). Takto 
dodržiavajú pokyn rozhodcu – bez 
rúk, páni! (9). Medzi najaktívnej-
ších patril Martin Lipták (11). Čle-
nok futbalistu po zápase (10).



U KOMIŇARA
Šalgovík, Prešov
Objednávky prenájmu
kaviarne a športovísk:
tel.: 051 772 52 75
0948 555 364  

Tenis. škola: 
0908 991 481
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Desiatky zlatokopov sa v  so-
botu zišli na 13. ročníku súťaže 
v  ryžovaní zlata. Tradičnú súťaž 
v obci s príznačným názvom orga-
nizoval obecný úrad v spolupráci 
so Slovenskou asociáciou zlato-
kopov (SAZ). „Tešíme sa, že 
sme u nás mohli privítať viac 
ako päťdesiat zlatokopov. 
To nás utvrdzuje v  tom, že 
o podujatie je stále veľký zá-
ujem a že sa oplatí robiť. Táto 
súťaž je zároveň poslednou 
zo série tohtoročných pod-
ujatí, a  preto po jej skončení 
budeme symbolicky zamký-
nať claimy,“ povedal pre TASR 
starosta obce Dušan Demčák. 
Pavel Bačo z  organizačného 
štábu uviedol, že konkrétne na 
Zlatej Bani sa začínalo súťažou 
ľudí, ktorí sa zúčastňovali na 
podujatiach, kde sa ryžovalo 
takouto metódou. Postupne sa 

však pridávali ďalší záujemcovia 
o geológiu z radov verejnosti. Pre-
zident asociácie a hlavný rozhodca 
podujatia František Verbich kon-
štatoval, že podľa štandardných 
pravidiel sa robia súťaže v takých 

podmienkach, aby sa zlatokopi 
navzájom nevyrušovali - v  sa-
mostatných kovových claimoch. 
Súťažilo sa v kategóriách amatéri 
a  profesionáli a  priestor mali aj 
deti. „Súťažiaci dostali vo vedre 

napáskovaný materiál, pred-
stavuje piesok, do ktorého bol 
vložený presne odpočítaný po-
čet zlatiniek. Boli to malé kúsky 
zlata a úlohou súťažiaceho bolo 
nájsť čo najviac a čo najrýchlej-

šie,“ vysvetlil Verbich. 
Súťaženie pred rokmi učaro-

vali i  Miroslavovi Kapsdorferovi 
z  Kremnice, ktorý sa zúčastnil 
na mnohých medzinárodných 
podujatiach a  jeho najväčším 
úspechom je tretie miesto z Maj-
strovstiev sveta v  ryžovaní zlata 
v  Taliansku. „Zlatu, jeho hľa-
daniu a ryžovaniu sa venujem 
už 31 rokov. Začínal som ako 
stredoškolák a záujem o zlato 
vo mne podnietil môj profesor 
na strednej škole, kde som štu-
doval geológiu,“ povedal Kap-
sdorfer.

(tasr)

O našom 
východniarskom...
Jazykový duch /sluch/ nášho vý-

chodniara bol silne konzonantný. 
Naši  dedinčania nielenže vyslovo-
vali súzvučne „s  travi, zme, z  Bo-
hom, zo ženu, fskipel /nie vzkypel/ 
a  pod., ale zvučne tiež aj pre nich 
nové spisovné slová „zusošie /súso-
šie/, zustredzeňe, zuhlas, baznička“ 
a Bratislavu ako „Bradislavu“. Starý 
Šarišan nezniesol knižný prechod-
nik, povedal „Trafil som na človeka, 
co umiral“, a  nie na umierajúceho. 
Šarišaňi budúci čas vyjadrovali tzv. 
aoristom, hovorili: „Nebudu hraľi, 
jaku začaľi!“ Miesto „ratši“ povedali 
„voľi“: „Voľiš sebe totu paru zocha-
bic na horucu gruľu, jak śe z borta-
kom došpitovac, nadzirac.“ Poveda-

lo sa „Vźal śe a pošol, un vźal umrel, 
a ona ostala sama jak čik.“ Šarišaňi 
rozkazovali „Zabij, žij, hňij, pij!“ Vo-
lali „Hibaj hef, hefka!“ /nie sem/. Ša-
rišaňi  nepoznali prsty len paľce, uši 
len ucha na hrnci i na hlave. Každá 
rastlina /zrośľina/ bola u nich kvitek. 
Suchi znamenal chudý. Šarišanovi 
diśč  padal a śňich kuril. Na horucim 
pecu Šarišana peklo /nie pálilo/. Ša-
rišan stále hovorí karček,  tluk, tlusti, 
dluch, mertvi, viľk, virboch, jablu-
koch, čo ľahko  vysloví každý Slovan 
i  Angličan.  Dobrý Šarišan aj dnes 
dôsledne aj v doplnku vyká v množ-
nom čísle: „Kebi sce buľi take dobre 
/nie dobrý/, naša mac buľi radzi /nie 
rada/, dzedo buľi doma sami /nie 
sám/“.  Nakoniec my východniari 
nemáme dĺžky a chaotický tzv. ryt-
mický zákon, ktorý aj tak neplatí 

/chrobáčí, krokodílí, básní, mliekár-
ní, výziev/.

No a potom – mi Šarišani mame 
take iste slova jak spisovna sloven-
čina, aľe okrem ňich eśči daľše po-
dobne, napr. mi tiš povime začudo-
val śe, aľe i zakajal, poponahľal, aľe 
i posporil, pospišil śe mu povedzec/, 
poza oči, aľe i vimši uč, tu i hef /podz 
hef!/, veľki i duži, čistotna žena, čis-
cic i čila žena, čiľic, vičiľic  /napr. chi-
žu/, napajedzeni rozjušeni, spoceni, 
aľe i zoznojeni, zozvarani, nacigaňil, 
aľe i  spovedzel naňho /ňepravdu/, 
cigan, aľe i šuľir, oklamal, aľe i pre-
vid ho, stracil śe, aľe i  sčaz, skapal, 
zošic i  zdzibnuc /napr. košuľu na-
chitro/, obijal, aľe i očapoval, čemžil 
/hruški/, stalo za to, aľe i vartalo /to 
na šufľu vźac/, špirta, aľe i  kikľa śe 
/v  ohňu/, vadzi śe i  došpituje, nad-
zira śe /z  dzecmi/, prekáža i  špeci, 

klopka, bucha, aľe i durka, tuži, aľe 
i  lachňe, bachňe, sciži, korci ho za 
dačim, oškľivo, aľe i  ňevalušno /
fkročic do takeho ňeporatku/, dzira-
vi, aľe i  ľedaci i  ľedačina /darebák/,  
gengľavec, aľe i  mitrenga, trajsc śe 
i  tremcec /od źimi, strachu/, piskati 
i  odukali, chitro i  dospruhu /som 
upekla pagač/, zmočic śe i zaľuštac, 
hruda i balta /kvaśneho mľika/ voľ-
ni i bivni /bivne topanki, v autobuśe 
bulo bivno/, zbic i  virebric, vireptu-
źic, starac śe i  turbovac, sujecic śe, 
sumovac, pretvirac śe, aľe i smirdac 
/prez dzvere von a dnu chodzic/, pri-
sc na daco i  podurgnuc, zdohadac 
śe, virušovac i  balušic, bantovac, 
nazdac śe i  spodzivac /dajakeho 
keľčiku/, priscihnuc i natparic /dake-
ho pri dačim/.

(Pokračovanie nabudúce)

Najpreukaznejším dôka-
zom a  dokladom princípu 
stvorenstva v rozmanitosti 

sú, vlastne už len boli, nárečia. No 
pri dnešnom cieli života iba dobre 
sa mať, nastáva ich zánik. Aj preto 
by sme mali čo len čiastočne spla-
tiť dlh našej šarišskej dedovizni, 
nasledujúcimi ľudovoslovesnými 
staťami.

Ján Lazorík,
národopisný zberateľ, Krivany
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Smajlík oslavuje 30. narodeniny 
Za tridsať rokov sa svet informatiky zmenil na nepoznanie. Jedna vec však revolúcii nepodľahla. Je ňou takzvaný 

smajlík, prostredníctvom ktorého vyjadrujú ľudia svoje pocity. Vôbec prvý smajlík, teda sekvencia dvojbodka, po-
mlčka, zátvorka, bol odoslaný elektronickou poštou pred 30 rokmi. Autorom historicky prvého smajlíka bol americký 
vysokoškolský profesor Scott Fahlman. Veľa ľudí už niekedy zažilo trápne chvíle, kedy ich mail urazil príjemcu, ktorý 
nepochopil, že ide o vtip či iróniu. Emotikony tento handikep pomáhajú jednoducho a zrozumiteľne riešiť.

Zabýval sa na povale svojej ex
 
Matka piatich detí z Rock Hillu v americkom štáte Južná Karolína 

má naozaj nezvyčajnú skúsenosť. Na povale svojho domu totiž po 
12 rokoch od rozchodu objavila svojho bývalého priateľa. Žena naj-
prv počula zhora tajomné zvuky a potom raz v noci zazrela, ako zo 
stropu nad jej posteľou „vyrastajú“ klince. Nakoniec sa ale ukázalo, 
že to nebol žiadny paranormálny úkaz, ale všetko má na svedomí 
expartner, ktorý sa tajne nasťahoval na povalu. Keď sa syn a synovec 
ženy išli poobzerať, čo je príčinou nevysvetliteľného rámusu, našli 
tam votrelca. Ten okamžite ušiel, ale chlapci v ňom stihli spoznať bý-
valého priateľa. Žena okamžite zalarmovala policajtov, ktorí zistili, že 
muž mohol bývať na povale zhruba dva týždne. Expartner mal toľko 
drzosti, že do stropu vyvŕtal dieru a cez ňu mal nerušený výhľad na 
to, čo sa dialo v posteli a pravidelne ženu špehoval aj pri sexe. 

Vdove sa zjavil 
mŕtvy manžel 

a pes!
Andrea Samuelsová musela do 

svojho domu povolať katolíckeho 
kňaza, aby vysvätil všetky miestnosti 
a zbavil ich tak zlých duchov. Na jed-
nej stene sa totiž objavil temný obraz 
jej mŕtveho manžela. O niekoľko dní 
neskôr sa podivný zážitok zopakoval, 
len v  inej miestnosti a s  inou podo-
bizňou. Samuelsová na stene v  kú-
peľni zbadala tentokrát svojho mŕt-
veho psa Hooba. Vystrašená Andrea 
neváhala a  kontaktovala exorcistu. 
Na pomoc jej prišiel kňaz Paul Dad-
son, ktorý v dome odriekal modlitby 
a pokropil ho svätenou vodou. Saudskej Arábii 

nesmú predávať 
dámsku spodnú 

bielizeň
Úrady v  Saudskej Arábii naria-

dili uzavrieť asi stovku obchodov 
s  dámskou spodnou bielizňou 
a  kozmetikou, kde v  rozpore s  na-
riadením nepredávali ženy, ale 
muži. V konzervatívnom kráľovstve 
musia ženy pracovať oddelene od 
mužov. Úrady v roku 2011 nariadi-
li obchodom s  dámskou spodnou 
bielizňou, aby predavačov, väčši-
nou pochádzajúcich z Ázie, nahra-
dili saudskými asistentkami. V  júni 
nariadenia rozšírili na obchody 
s  kozmetikou. Ženy sa v  minulých 
rokoch sťažovali, že sa v prítomnos-
ti mužských predavačov v  predaj-
niach s  bielizňou hanbia. Spodnú 
bielizeň si ale naďalej skúšať ne-
môžu. Skúšobné kabínky pre ženy 
sú totiž v krajine zakázané.



/1202123/ Predám traktor Zetor Majer 70.45 
s predným náhonom. Predám Liaz valník 
s plachtou 110. 45. Predám Liaz vyklapávač 
150.572. Cena dohodou. T. č. 0918 492 841

/1202145/ Predám Škodu Fábia 1,4 roč. 2000 strie-
bornej metalízy. Cena dohodou. Kontakt: 0905 
330 013

/1201958/ PROFESIONÁLNE METÓDY CHUDNUTIA 
overené dlhoročnou praxou s vynikajúcimi indivi-

duálnymi výsledkami.
MUDr. Iveta Hladká, t. č. 051/77 211 53, 

 0904 913 515

/0505136/ Prenajmeme nebytové priestory na 
Sídlisku III - 150 m2 vhodné ako predajňa, kan-
celárie, resp. sklad a  výrobné alebo skladovacie 
priestory 300 m2 a  430 m2 na Budovateľskej ul. 
Výhodná cena. T. č. 0905 703 708

/1201773/ Prenajmem priestory v centre 
Prešova na Hlavnej ul. v dvorovej časti (pasáž 
obchodov), na prízemí o výmere 40 m2, na 1. NP 
o výmere 70 m2. Vhodné ako obchodné priestory 
a kancelárie. Cena dohodou. Kontakt: 0905 967 
886, sokratesko007@gmail.com

/1201774/ Prenajmem priestory pri Justičnom 
paláci v Bratislave (v pasáži, prístup aj z ul. 
Krížnej aj z Hlavnej) o výmere 45 m2. Vhodné ako 
kancelárie a služby. Cena dohodou. Kontakt: 0905 
967 886, sokratesko007@gmail.com

/1202175/ Dám do prenájmu 1-izbový byt na Síd-
lisku III. T. č. 0949 675 477

/1202052/ Predám mraz. box 120 l a starší plynový 
sporák. Cena dohodou. T. č. 051/77 984 28

/1202122/ Predám zeminu. Cena dohodou. T. č. 
0918 492 841

/1202151/ Predám 2 demižóny 50 l s košmi. T. č. 
051/74 95 869

/1202153/ Predám hrobové miesto na hlavnom 
cintoríne. Volať po 19. h. T. č. 051/74 95 869

/1202164/ Predám zemiaky - vlastné pestovanie 
- vhodné na zimné uskladnenie. Rôzne odrody, 
výborná kvalita - 25 kg vrecia - 0,25 eur/kg. T. č. 
0907 792 733
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/1201772/ Predám pozemok v  Starom Smokovci 
o výmere 10 á. Cena dohodou. Kontakt: 0905 967 
886, sokratesko007@gmail.com

/1202125/ Predám 4-izbový byt v Prešove, Dubová 
7, 6. poschodie v pôvodnom stave. T. č. 0904 225 
834

/1202132/ Predám rodinný dom na Bezručovej 
ulici 20 v Prešove. Cena dohodou. T. č. 0905 250 
448

/1202171/ Predám 3-izbový byt s lodžiou 
v zateplenej bytovke na Prostějovskej ulici, 4. 
poschodie. T. č. 0917 444 926. RK nevolať.

/1202174/ Predám chatu č. 12 na Sigorde 
s pozemkom. T. č. 0911 500 288, 0904 291 264

/1202180/ Predám 2-izbový tehlový byt s lodžiou 
v tichom prostredí na Solivare - Prešov. Byt je v pô-
vodnom stave, 1. poschodie. Cena bytu je 45 000 
eur. RK nevolať. T. č. 0907 078 301

/1202176/ Progress - jazyková škola v  mesiaci 
október 2012 otvára 3-mesačné kurzy angličtiny 
pre seniorov a rannú konverzáciu v angličtine. Prí-
jemné prostredie a výhodné ceny. V ponuke sú aj 
kurzy angličtiny pre deti. Info: t. č. 0905 64 60 16, 
e-mail:www.progress-js.sk

/1202157/ Ponúkam prácu pre maliarov s praxou 
na maľovanie sádrových omietok. Práca v Prešo-
ve. Kontakt: 0908 406 836
/1202170/ Prijmeme vodiča skupiny C na rozvoz 
po Východoslovenskom kraji. Prax minimálne 5 
rokov. T. č. 0905 466 460
/1202172/ Zamestnáme flexibilnú čašníčku/
chyžnú. T. č. 0905 904 024

/0800401/ PREDÁM TATRANSKÝ PROFIL - PE-
RODRÁŽKU, brúsený, I. tr. 3,80 eur, II. tr. 3, 10 eur. 
V  ponuke dlážkovica a  dokončovacie lišty. DO-
VEZIEM. Tel. 0915 863 227, 0911 168 982

príjem inzercie
Redakcia Prešovského večerníka, Jarková 2, 
2. poschodie, t.č./fax: 77 23 398, PO - PIA: 8.00 
h - 16.00 h

Kancelárske potreby (vedľa novinového stán-
ku), Evanjelické kolégium, Hlavná 137, Po-Pia: 
8. h - 16.30 h

Turistické informačné centrum HD+, Podchod 
žel. stanice, t.č. 77 33 334, PO-PIA: 8. h - 18. h

Predajňa Lahôdky u Renátky, Prostějovská 33, 
t.č. 77 49 589, PO-NE: 7. h - 20. h

Baran 21.3. - 20.4.
Mali by ste brzdiť svoju netrpezlivosť 
a radšej s pokojom dokončiť potrebné 
práce. Na to, na čo myslíte, máte ešte 
stále dosť času.

Býk 21.4. - 21.5.
Nemusíte vždy všetko robiť sami. Stačí, 
keď oboznámite tých, ktorí vám veľmi 
môžu pomôcť. Spoločne nájdete rie-
šenie veľmi rýchle. V tomto prípade je 
lepšie upustiť od nezávislosti.

Blíženci 22.5. - 21.6.
Mali by ste využiť schopnosť získať zá-
ujem ľudí okolo seba. Vďaka tomu na-
rastú vaše šance na povýšenie a zlep-
šenie finančnej situácie.

Rak 22.6. - 22.7.
Vaša fantázia pracuje na plné obrátky. 
Máte príležitosť dotvoriť domáce ale-
bo pracovné prostredie. Neodmietajte 
ani pomoc kolegov a partnera.

Lev 23.7. - 23.8.
Nesnažte sa rodinu zabezpečovať len 
po materiálnej stránke. Vďaka vašej 
pracovnej zaneprázdnenosti sa vám 
môže odcudziť.

Panna 24.8. - 23.9.
Práca vás veľmi neláka, ľudia okolo vás 
sa vám zdajú priam neznesiteľní. Nie je 
náhodou chyba vo vás? Dobrú náladu 
prinesie šport alebo telesná práca.

Váhy 24.9. - 23.10.
Možno ste sa nedávno dopustili neja-
kých chýb, ale dnes ich začnete urých-
lene naprávať. Ešte si dávajte pozor na 
to, čo a komu poviete.

Škorpión 24.10. - 22.11.
V  žiadnom prípade to s  úprimnosťou 
v práci nepreháňajte. Do rokovaní za-
pojte všetky diplomatické formulky, 
plná nasadenosť vám prinesie očaká-
vané ovocie.

Strelec 23.11. - 21.12.
Pocítite vyčerpanie z  predchádzajú-
cich dní. Nepoddajte sa únave, popo-
ludní vás čaká fascinujúce stretnutie. 
Nie je vylúčené, že z  neho vznikne aj 
hlbší cit.

Kozorožec 22.12. - 20.1.
V zamestnaní sa nič mimoriadne nede-
je. Budete plní energie a  odzrkadlí sa 
to i na vašom prístupe k práci. Dobrú 
náladu prenesiete aj na kolegov.

Vodnár 21.1. - 19.2.
Náhoda vám pošle do cesty zaujíma-
vého človeka. Pozorne ho vypočujete 
a niečo zmeníte pod jeho vplyvom. Asi 
vydáte mnoho peňazí, ale urobí vám 
to radosť.

Ryby 20.2. - 20.3.
Presadzujete vlastné záujmy násilím? 
Cieľ dosiahnete, len musíte pristúpiť aj 
na nejaký kompromis. Flirtovať bude 
s vami niekto veľmi zaujímavý.

18.09.2012

Súťažte s nami o vstup 
na tenisové kurty

Športujete? Obľubujete tenis a chcete sa ho na-
učiť alebo zdokonaliť svoj forehand? Súťažte 
s Prešovským večerníkom a spoločnosťou Dobro, 
s. r. o. o hodinový vstup na tenisové kurty U Ko-
miňara! Čo musíte pre to urobiť? Stačí, ak zašlete 
na adresu Jarková 2, Prešov kupón zverejnený 
v dnešných novinách. Ďalším výhercom je Vero-
nika Michalková, Rumanova 2, Prešov. Výhru si 
môže prevziať v našej redakcii. Blahoželáme!

prijme

na absolventskú prax
na pozície:

= redaktor/redaktorka
= marketingový špecialista

požiadavky:
• Kreativita

• Komunikačné zručnosti
• Zodpovedný prístup k práci

• Organizačné schopnosti
• Silné prezentačné zručnosti
• Microsoft Word – pokročilý
• Microsoft Excel – pokročilý

• Internet (e-mail, www) - pokročilý

= grafik
• InDesign, Photoshop, Corel Draw

kontakt:
spravodajstvo@povecernik.sk
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tané lodě francouzské 10.50 Chcete je? 10.55 Černá zmije. 
Vous královny španělské 11.30 Velký, větší, největší. Výlet-
ní loď Independence of the Seas 12.20 Vesmír. Mars 13.05 
Dobrodružství vědy a  techniky 13.50 USS Macon - obr 
v  oblacích 14.45 Film o  seriálu Ententýky 15.00 Kristova 
léta, dámy... 16.00 Pašeráci knih 17.00 Planeta YÓ 18.20 
Kouzelná školka 18.45 Večerníček 18.55 Phineas a Ferb II. 
Co to dělá?/Atlantida 19.25 Příběhy Alfreda Hitchcocka. 
Oběť krásy 19.50 Zprávy v českém znakovém jazyce 20.00 
Riskantní mise speciálních jednotek 20.55 Přežít! 21.45 Po-
lošero - Kšefty s obrazy 22.15 Chodníky slávy. Bruce Willis 
00.00 Roy Hargrove Quintet 2 01.00 Divadlo žije! 01.25 
Kultura.cz 01.50 Kultura.cz Brno 02.20 Intolerance 02.45 
O vědě a vědcích 03.10 Evropa dnes 03.35 Chcete je? 03.40 
V zajetí železné opony 03.55 Pod pokličkou 04.15 Cena za 
energii 04.30 Posezení s Janem Burianem 

05.30 Český pohár horských kol 2012 06.00 Manchester 
United 07.20 Manchester United - Wigan Athletic 09.00 
Sport ve světě 09.55 Svátek raftingu v  Česku 10.55 FIFA 
magazín MS 2014 11.20 Cyklotoulky 11.35 Velká cena 
Prahy 12.35 FC Vysočina Jihlava - FC Baník Ostrava 15.10 
Fotbal ve světě 15.30 MČR v  triatlonu 2012 Brno 16.00 
Ústecký půlmaratón 16.30 Turf 17.00 Tour Bohemia 2012 
- P 18.30 Na slovíčko 19.00 HC ČSOB Pojišťovna Pardubice 
- Piráti Chomutov 21.40 Svět motorů 22.30 Skokový pohár 
České pojišťovny 2012 Plzeň 23.15 Česká pokerová tour 
23.55 HCB OKD Karviná -Talent M.A.T. Plzeň 01.45 MČR 
v triatlonu 2012 Brno 02.10 Ústecký půlmaratón 02.40 Turf 
03.10 Na slovíčko 03.35 Svět motorů 04.25 Auto-rallye-
cross 04.55 Beskydská 7 

05.20 Novashopping 05.59 Snídaně s  Novou 08.55 Ulice 
09.55 Ledové snění 11.50 Tescoma s  chutí 12.00 Polední 
Televizní noviny 12.35 Gilmorova děvčata V 13.35 Dr. Ho-
use II 14.35 Beze stopy 15.30 Zákon a pořádek. Zločinné 
úmysly II. Žena na obtíž 16.30 Přátelé V 17.00 Odpolední 
Televizní noviny 17.30 Kriminálka Miami VIII. Jarní prázdni-
ny 18.25 Ulice 19.30 Televizní noviny 20.20 Ordinace v rů-
žové zahradě 2. Prodaný ženich 21.50 Víkend. Otevřená 
náruč 22.45 Noční Televizní noviny 23.15 Zákon a pořádek. 
Útvar pro zvláštní oběti X. Proměny 00.05 Nikita 01.00 No-
vashopping 01.10 Rady ptáka Loskutáka 02.05 Babicovy 
dobroty. Houby 02.40 Áčko 03.45 Powder Park II 04.35 
V dobrém i zlém IV 04.55 Přátelé V 

06.00 Zpravodajství FTV Prima 06.35 Knight Rider IV. 
Knightova píseň 07.35 Kutil Tim V. Nejdelší den 08.25 
M*A*S*H 09.10 Prostřeno! 10.05 Diagnóza vražda IV. 
Vražda v  trojúhelníku 11.05 Big Ben I. Ruka ruku myje 
13.05 Můj přítel Monk VII. Pan Monk je zhypnotizován 
14.05 Vraždy v Kitzbühelu IV. Krvavý sníh 15.05 Námořní 
vyšetřovací služba L. A. II. Pozorovatelna 16.05 Rosamun-
de Pilcher. Křídla naděje 18.00 Prostřeno! 18.55 Zprávy FTV 
Prima 19.20 Krimi zprávy 19.35 Krimi plus 19.50 VIP zprávy 
20.00 VIP PROSTŘENO! 21.40 Obchoďák. Musíme věřit 
22.55 Sběratelé kostí VI. Znamení v tichu 23.55 Myšlenky 
zločince. Chování podezřelých. Oddanost 00.50 Anatomie 
lži II. Krysař 01.45 Volejte Věštce 03.30 Anatomie lži II. Kry-
sař 04.15 Prima SVĚT: To nejzajímavější ze zahraničí. Už od 
roku 1995! 

05.25 Před kamerou IX. 06.00 Glee Live! 3D 07.20 Lidice 
09.25 Newsroom 10.25 Captain America. První Avenger 
12.30 Jezero zapomnění 14.35 Inkognito 16.05 Šmoulové 
17.45 Cizinec 19.30 Spolubydlící 21.00 Viceprezident(ka) 
21.30 Impérium - Mafie v Atlantic City II.. Naše malá Peg 
22.25 Impérium - Mafie v  Atlantic City II.. Dvě lodě a  zá-
chranný člun 23.25 Impérium - Mafie v Atlantic City II.: Sou-
boj století 00.15 Černá labuť 02.00 Repo Men 03.55 Díra 

05.15 Upoutávky z  vysílání Film+ 06.25 Vosy útočí 08.55 
Teleshopping 12.05 Dokonalá partie 13.35 Ten kluk 15.35 
Zelený drak 17.35 Ztraceni v  lásce 19.05 Modrý démon 
20.40 Únos 22.40 I Love You Phillip Morris 00.25 Milenka 
01.45 Válka policajtů 03.35 Vegas Baby 

05.10 Sladký život v New Yorku 1. Dámská jízda 06.20 Dia-
gnóza vražda 8. Při plném vědomí 07.20 Dobrá manželka 
1. Potupa 08.20 Bratři a sestry 1. Rodinný den 09.20 Vraždy 
v Midsomeru 11. Smrt na pokračování 11.20 Walker, Texas 
Ranger 9. Domov statečných 12.20 Můj přítel Monk 6. 
Pan Monk je na útěku (část 2.) 13.20 Kauzy podle Kate 
1. Firma - 1 14.20 Walker, Texas Ranger 9. Smrtící situace 
15.20 Dobrá manželka 1. Lék na tišení bolesti 16.20 Bratři 

II. 00.20 Sex v  meste III. 00.50 Adela show 01.30 Frasier 
01.55 Veštiareň 02.55 Sex v  meste III. 03.25 Máš pravdu, 
miláčik II. 03.45 L.O.V.E. 04.20 Na streche 

06.00 Dobrodružstvá Jackieho Chana 06.15 Muži v  čier-
nom 06.40 R.I.S.. Kriminálka Paríž II. 08.20 V mene zákona 
08.45 Aj múdry schybí 09.50 Ženatý so záväzkami III. 10.45 
Flashpoint. Smrtiaci výstrel II. 11.30 Kobra 11 VIII. 12.20 Aj 
múdry schybí 13.25 Walker, texaský ranger I. 14.15 Flash-
point: Smrtiaci výstrel II. 15.00 V mene zákona 15.25 Lasko. 
Päsť Božia 16.15 Ženatý so záväzkami III. 17.10 Kobra 11 
VIII. 18.05 Walker, texaský ranger I. 19.00 Dobrodružstvá 
Jackieho Chana 19.25 Muži v  čiernom 20.10 Ďalších 48 
hodín 22.10 Sexy šport 22.15 Spartakus. Krv a piesok 23.15 
Las Vegas. Kasíno III. 00.05 Sexy šport 00.10 Sexy výhra 
01.45 Spartakus. Krv a piesok 02.35 Sexy šport 02.40 R.I.S.: 
Kriminálka Paríž II. 04.25 Aj múdry schybí 

05.25 NOVINY TV JOJ 05.50 KRIMI 07.45 Súdna sieň. Môj 
sused „hovado“ 08.50 Dom snov III. 09.50 Panelák: Zá-
hadné zmiznutie 11.00 Pekelná kuchyňa II. 12.00 NOVINY 
O  12.00 13.00 Súdna sieň: Zväčšenie prirodzenia 14.00 
Panelák: Záhadné zmiznutie 15.00 C.S.I.. Kriminálka Mia-
mi VII. 16.00 Hoď svišťom II.. Dôkaz lásky 17.00 NOVINY 
O 17.00 17.30 Riskni milión! 18.00 Súdna sieň. Láska kvitne 
v  každom veku 19.00 KRIMI 19.30 NOVINY TV JOJ 19.59 
ŠPORT 20.10 NAJLEPŠIE POČASIE 20.20 Panelák: Angie na 
dne 21.30 POD POVRCHOM 22.30 Kosti VI. 23.30 FARMÁR 
HĽADÁ ŽENU 01.00 Mafstory. Banánove frajerky 02.00 
Neporaziteľná Jane. Ťažko ju zabiť! 02.50 POD POVRCHOM 
03.35 NOVINY TV JOJ 03.55 Sexi internát 

05.05 Starý 06.05 Moderné veštenie 07.05 MacGyver 08.05 
Matlock III. 09.15 Detektív Nash Bridges II. 11.10 C.S.I.: 
Kriminálka New York II. 12.10 M*A*S*H 13.25 Matlock 
III. 14.30 Takešiho hrad II. 15.00 Simpsonovci VIII. 15.30 
Griffinovci IV. 16.00 NOVÝ SERIÁL NA PLUSKE. Kúzelníci 
z Waverly I. 16.25 Vytunuj mi fáro I. 17.00 Pekelná kuchyňa 
II. 18.00 Faktor strachu II. 18.55 Dom snov III. 19.50 Riskni 
milión! 20.20 C.S.I.: Kriminálka Miami VII. 21.15 Tak sa vozia 
milionári 22.15 Amazing Race 23.15 Akty X VI. 00.15 Vytu-
nuj mi fáro I. 00.45 Simpsonovci VIII. 01.15 Nespravodlivo 
odsúdený 02.05 Amazing Race 03.05 Akty X VI. 03.50 Cyra-
nov ostrov 04.15 MacGyver

07.00 Ranné správy 07.30 Ranné správy 08.00 Ranné 
správy 08.30 Ranné správy 09.00 Správy 09.15 Slovensko 
dnes 09.30 Šport + 10.00 Správy 10.30 Správy 10.40 24 
hodín vo svete 11.00 Správy 11.25 Téma dňa 12.00 Žurnál 
12.30 Ekonomika 12.45 Peňaženka 13.00 Správy/Štúdio 
TA3 13.30 Správy 13.40 Ekonomika a šport 14.00 Správy/
Štúdio TA3 14.30 Dokument Russia Today/Arirang 15.00 
Správy/Štúdio TA3 15.30 Správy 15.40 Ekonomika a šport 
16.00 Žurnál 16.30 Ekonomika 16.40 Zdravie 17.00 Sprá-
vy 17.10 Záznam TB - Štúdio TA3 17.30 Dôchodok 18.00 
Správy 18.10 Záznam TB - Štúdio TA3 18.30 Hlavné správy 
19.00 Správy / Štúdio TA3 19.30 Ekonomika a šport 19.50 
Téma dňa 20.30 Slovensko dnes 20.45 Labyrint 21.00 Sprá-
vy 21.30 Portrét 22.00 Žurnál 22.30 Šport + 23.00 Správy 
23.10 24 hodín vo svete 23.30 Žurnál

05.10 Všechnopárty 05.59 Studio 6 08.30 Kouzelná školka 
09.00 101 dalmatinů 09.25 McLeodovy dcery VIII. Jako 
pára nad hrncem 10.05 Film o seriálu Ententýky 10.20 13. 
komnata Jany Nagyové 10.50 Na cestě po Viktorii 11.20 
Reportéři ČT 12.00 Zprávy ve 12 12.20 BBV, Předpověď po-
časí (Praha), Události v regionech plus 12.30 Sama doma 
14.00 Banánové rybičky 14.30 Televarieté 16.00 Cestomá-
nie 16.30 AZ-kvíz 17.00 Uvolněte se, prosím 17.45 Černé 
ovce 18.00 Události v regionech 18.25 Můžeme dál? 18.55 
Události za okamžik a počasí 19.00 Události 19.50 Branky, 
body, vteřiny 19.59 Šťastných deset a  Euromiliony 20.00 
Nejlepší Bakaláři 21.05 Toulavá kamera vychutnává 21.35 
Komici na jedničku 22.30 Návštěvní den Miloslava Šimka 
a  23.20 Návštěvní den Miloslava Šimka a  00.10 Losování 
Euromiliony 00.15 Californication IV ...a spravedlnost pro 
všechny 00.45 Tísňová linka 01.10 Kalendárium 01.25 
Zajímavosti z  regionů 01.50 AZ-kvíz 02.15 Malá farma. 
Nedopasky s Julií 02.40 Banánové rybičky 03.10 Hodino-
vý manžel 03.30 Zahrada je hra 04.00 Dispečer: Dispečer 
a vládce rodiny

05.20 Hranice bez hranic. Jedno město na Olze 05.45 Stop 
05.59 Dobré ráno 08.30 Panorama 09.00 Ochránce 09.30 
Příběhy předmětů 09.55 Tajemství na dně moří. Ztrosko-

05.35 Dámsky klub 07.00 Správy STV 07.40 Góly - body - 
sekundy 07.50 Práca pre teba 08.00 Vojna kuchárov 08.30 
Duel 09.00 5 proti 5 09.45 Úsmev, prosím! 10.15 Zákon 
a poriadok. Špeciálna jednotka VI.. Unesená 11.00 Sila lá-
sky IV. 11.50 Práca pre teba 12.00 Poludňajšie správy 12.10 
Dámsky klub 13.40 Postav dom, zasaď strom 14.15 Divoký 
anjel 15.00 Doktorka Quinnová.Návšteva 15.50 Práca pre 
teba 16.00 Správy STV o 16.00 16.15 Góly - body - sekun-
dy 16.20 Počasie 16.25 Sila lásky V. 17.15 Vojna kuchárov 
17.45 Duel 18.15 5 proti 5 19.00 Správy STV 19.45 Počasie 
19.50 Góly - body - sekundy 20.10 Doktor z hôr - Nové osu-
dy. Ostrý rez 20.55 Otázka rešpektu 22.30 Nočné správy 
22.40 Počasie 22.45 Góly - body - sekundy 22.50 Johan 
Falk.Štátny záujem 00.25 Otázka rešpektu 02.00 Nočné 
správy 02.10 Góly - body - sekundy 02.25 Johan Falk.Štát-
ny záujem 04.00 Sila lásky IV. 04.50 Sila lásky V.

06.50 Profesionál 07.05 Regionálny denník 07.30 Ko-
mentáre 08.00 Živá panoráma 08.35 Pre materské školy. 
Medveď Mrmláč 09.05 Práca pre teba 09.10 Dámsky klub 
10.40 Podmorský svet Chorvátska III.. Prevlaka 11.10 Fokus 
práca 11.40 Národnostný magazín - mix. Český 12.05 Sprá-
vy - Hírek 12.15 Živá panoráma 12.40 ArtSpektrum 12.45 
Terchovská muzika 13.20 Medicína. Medicína - Ochorenia 
pohybového ústrojenstva 14.20 Medveď 15.30 Športové 
ozveny 15.55 Ukrajinský magazín 16.30 Fokus zdravie 
16.55 Práca pre teba - magazín 17.15 Práca pre teba 17.30 
Regionálny denník 18.00 Súčasné bývanie 18.30 Večerní-
ček. No,počkaj! 18.40 Šport minulých liet. 1981-1982 19.00 
Správy STV „N“ 19.40 Správy - Hírek 19.50 Počasie 19.53 
(Ne)celebrity. Ladislav Tverďák 20.00 Bábätká vo vode 
20.55 Spektrum vedy. Slovensko v  Európe očami jeho 
obyvateľov 21.30 Komentáre 21.55 Práca pre teba 22.00 
Doslova 23.05 Polícia 23.15 Autosalón 23.40 ArtSpektrum 
23.45 Udalosti ČT 00.30 Správy STV 

06.00 Teleráno 08.30 Bez servítky 09.25 Kobra 11 VIII. 10.25 
Twister sa vracia 12.25 V tieni zločinu I. 13.20 Rýchle Tele-
vízne noviny 13.25 Mentalista I. 14.15 Rýchle Televízne no-
viny 14.20 FARMA 15.30 Dva a pol chlapa VI. 15.55 Rýchle 
Televízne noviny 16.00 Dr. House I. 17.00 PRVÉ TELEVÍZNE 
NOVINY 17.20 POČASIE 17.25 REFLEX 18.00 Bez servítky 
19.00 TELEVÍZNE NOVINY 20.00 ŠPORTOVÉ NOVINY 20.10 
POČASIE 20.20 FARMA 21.35 HORÚCA KRV 23.00 Nočné 
Televízne noviny 23.30 Dr. House I. 00.20 Mentalista I. 
01.10 Dva a pol chlapa VI. 01.35 Hrdinovia III. 02.15 Small-
ville VIII. 02.55 V tieni zločinu I. 03.35 Kobra 11 VIII. 04.45 
TELEVÍZNE NOVINY

05.00 Slávici na ulici 05.30 Čistá láska 07.25 La Tormenta: 
Pokušenie lásky 08.35 V siedmom nebi III. 09.25 Veštiareň 
10.25 Jesse II. 11.10 Ezel 12.05 Larina voľba 12.55 Druhý 
dych II. - NOVÉ ČASTI 14.15 O.C. California III. 15.05 Mladí, 
krásni, skazení 15.55 La Tormenta: Pokušenie lásky 17.00 
Keď budeš moja 18.00 V  siedmom nebi III. 18.55 Máš 
pravdu, miláčik II. 19.20 Frasier 20.15 Druhý dych II. - NOVÉ 
ČASTI 21.30 Larina voľba 22.25 Ezel 23.25 Ally McBealová 

Utorok 18. septembra 2012
Blahoželáme Eugéniám 
zajtra Konštantínom
 

Krstné meno Eugénia sa u nás vysky-
tuje ojedinele. Toto meno je gréckeho 
pôvodu a v preklade znamená „uro-
dzená“. Eugénie sú ženy, ktoré si vždy 
určia presný cieľ. Idú za ním cez všetko 
a cez všetkých, dokážu byť pritom aj 
trochu zákerné. Majú sebavedomé 
správanie. Už ako malé dievčatká 
túžia po nezávislosti. Priťahuje ich 
všetko nové a nepoznané. Čo sa týka 
nadviazania citového vzťahu, rozhod-
ne nezostanú nepovšimnuté. Žiť s nimi 
ale nie je jednoduché. Eugénie majú 
priemerné zdravie.

Katolícky kalendár: sv. Jozef Kupertín-
sky; sv. Viktor III., pápež

Vybrali sme pre vás: DJZ: Kandráčovci 
– Dva duby o 16.30 h a 19. h
Kino Scala: V tme – dráma, vojnový, 
Poľ./Nem./Franc./Kan.

STV 1

STV 2

doma

joj plus

ta 3

markíza
čt1

čt2

a sestry 1. Sexuální politika 17.20 Vraždy v Midsomeru 11. 
Život v Midsomeru 19.20 Můj přítel Monk 1. Pan Monk se 
seznamuje s kandidátem 20.20 Kauzy podle Kate 1. Firma 
- 2 21.20 PREMIÉRA Milionový lékař 2. Medúze z očí do očí 
nepohlédneš 22.20 PREMIÉRA Rookie Blue 3. První den 
tvého dalšího života 23.20 Psanci Ameriky 01.20 Walker, 
Texas Ranger 9. Smrtící situace 02.20 Dobrá manželka 1. 
Lék na tišení bolesti 03.20 Bratři a sestry 1. Sexuální politi-
ka 04.15 Diagnóza vražda 8. Při plném vědomí 

05.10 Opravna vraků 06.00 Jak se to dělá. Technické sklo 
06.25 Rození obchodníci. Range Rover - část 1 06.50 
Rození obchodníci. Range Rover - část 2 07.15 Americký 
chopper. Motorka pro BSN 08.10 Špinavé práce. Tavič deh-
tu 09.05 Nejsmrtelnější úlovek. Nemilosrdné moře 09.55 
Nutné k přežití. Mexiko 10.50 Jak to dělají?. Obrněné vozy/
Výtahy/Sýr 11.15 Jak se to dělá. Technické sklo 11.40 Mi-
mořádné projekty. Protizáplavová zdymadla v Benátkách 
12.35 Opravna vraků. Bel Air party 13.30 Rození obchod-
níci. Range Rover - část 1 14.00 Rození obchodníci. Range 
Rover - část 2 14.25 Americký chopper. Motorka pro vý-
robce jeřábů Manitowoc Crane 15.20 Bořiči mýtů. Znovu 
otevřené mýty 16.15 Špinavé práce. Výrobce brambůrek 
17.10 Nejsmrtelnější úlovek. Bolest a odměna 18.05 Nutné 
k přežití. Island 19.00 Jak se to dělá 19.30 Jak se to dělá. 
Zmrzlinové výrobky/Dřevěné golfové hole/Křídla letadel 
20.00 Bořiči mýtů. Pohánějte si svou plachtu 21.00 100 
nejlepších vychytávek Stephena Frye 22.00 S autem v di-
vočině. Hory 23.00 Nebezpečné rybaření 00.00 Rybaření 
rukama s  venkovany. Seznam se s  mým malým kamará-
dem 00.55 Bořiči mýtů. Pohánějte si svou plachtu 01.50 
100 nejlepších vychytávek Stephena Frye 02.50 S  autem 
v divočině. Hory 03.50 Nebezpečné rybaření 04.45 Jak to 
dělají?. Obrněné vozy/Výtahy/Sýr 

05.00 Poslední tajemství třetí říše. Hitlerova Pouštní liška 
06.00 Velké migrace. Volání po zachování rodu 07.00 
Vesmír jak jej známe. Je tam někdo? 08.00 Znalec psí duše. 
Tillie a Leo 09.00 Živoucí ráje. Canyonlands - Divoký západ 
Ameriky 10.00 Vesmír jak jej známe. Je tam někdo? 11.00 
Vteřiny před katastrofou. Pearl Harbor 12.00 Velké migra-
ce. Volání po zachování rodu 13.00 Megastavby. Šikmá věž 
v  Abú Zabí 14.00 Poslední tajemství třetí říše. Hitlerovy 
peníze 15.00 Vyšetřování leteckých neštěstí. Odsouzeni 
k záhubě 16.00 Zkoumání Země. Smrt planety Země 17.00 
Příšera z řeky Kongo 18.00 Biblické záhady. Znovuzhotove-
ní turínského plátna 19.00 Námořní konvoj. boj o Atlantik. 
Pátrání po německých ponorkách U-boat 20.00 Námořní 
konvoj. boj o  Atlantik. Na okraji porážky 21.00 Hrdinové 
2. světové války. Bitva o Caen 22.00 Apokalypsa. 2. světová 
válka. Zdrcující porážka 23.00 Tabu. Vězeňská láska 00.00 
Vězněm v cizině. Černý palác hrůzy 01.00 Hrdinové 2. svě-
tové války. Bitva o Caen 02.00 Apokalypsa. 2. světová vál-
ka. Zdrcující porážka 03.00 Zkoumání Země. Smrt planety 
Země 04.00 Hrdinové 2. světové války. Bitva o Caen 

08.30 Snooker 12.45 Fotbal 13.30 Snooker 15.00 Cyklistika 
17.15 Snooker 20.00 Box 21.00 Box 23.00 Formule 23.30 
Rally 00.00 Vytrvalostní závody 01.00 Motorsport 01.15 
Watts 01.30 Závěr vysílání 

06.15 Házená 08.00 Televizní nákupy 09.00 Fotbal 10.00 
Televizní nákupy 11.00 Fotbal 12.00 Televizní nákupy 
13.00 Házená 14.45 Triatlon - Ironman Series, Galway 
15.15 Lední hokej 17.45 Lední hokej 20.30 NFL 00.00 Poker 
02.00 Box 

08.00 Teleshop 
09.00 Sport 
Expres 09.10 
Avangard Omsk-
AK Bars Kazaň 
11.00 Sport Ex-
pres 11.10 Borec 
měsíce 11.25 
Auto-mag 11.55 

Teleshop 12.00 Moto GP- VC San Marina (Moto 2) 13.00 
Sport Expres 13.10 Teleshop 13.15 Chelsea TV 15.00 Sport 
Expres 15.10 Chelsea TV 17.00 Sport Expres 17.10 Teleshop 
17.30 Magazín HBL 18.00 Red Bull Rookies Cup - San Ma-
rino 18.40 Junior OffROAD Camp 2012 19.00 Sport Expres 
19.10 Outdoor speciál 19.45 Teleshop 20.00 Moto GP- VC 
San Marina (Moto3) 21.00 Sport Expres 21.10 Moto GP- VC 
San Marina (MotoGP) 22.10 European Poker Tour - Season 
7 23.00 Sport Expres 23.10 Premier Liga 00.45 Teleshop 
01.00 Videotext

tv nova

tv prima

Universal channel

Film+

HBO

ČT4
JOJ

DajTo

Nova Sport

Sport1

EuroSport

National Geographic

Discovery




